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(iEfiy ogłoszeń:

O g ło sz e n ia  m i e j s c o w e  (iwow*ki«>
za 1 wiersz notiparoit. itf. 1 *80 . 
Paski Da str. tekst, o  i 00% dro
żej. „Nadesłane* i „N ekrologjt" 
za wiersz iioop. 4 llarki, ,  Ko
munikaty* i reklamy po kronlea 
za wiersz r.enp. ? Mił. Drobna 
ogłoszenia 40 !>n. od wyrazu a 
po 80 fen. tłustym drukiem. Dla 
poszukujących pracy po 30 fen.t 
tłustym drukiem po 60 fe n . D g l) -  
szenia na niedzielę i święta u 

50%  droiey.

Ogłoszenia t a m le j s c o w e  (iw w - 
Iwow^kiejt zwykłe 2 marki ** 
wiersz nonpareil., nekrologi i na
desłane 6 Mk., komuniłiaty i re
klamy 10 Mk., arobne ogłoszenia 

60 fen. od słowa.
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m iesięczn ie w e Lwowie 
20 Mk., z dosiaw ą d o  d o 
mu 23 M k , o przesyłką  
w P olsce  23 Mk., winnycn 
państwach 25 Mk. Za 
zm ianę adresu dop łaca  się 

60 fen.
Cena pojedynczego 
numeru na całym 

obczareo Polak.

I Nlarhs
Fionfo czek ow e P.R.O  

140.561.

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ofenzywa na Ukrainie rozwija się pomyślnie.
Zdobyte Malin, Korostoń, Berdyczów, Koziatyn, Chmielnik i Bar.

W arszaw a (Pat) Komunikat Sztabu General
nego W . P. z dnia 28. bm. Ofenzywa na Ultra, 
inie rezroija się nadal pomyślnie

Nasze oddziały w  szlachetnem w spółzaw od
nictwie ścigają ogromnymi marszami nieprzyja
ciela i nie dają mu czasu do zebrania sil

Malin, Korostoń, Berdyczów, Koziatyn, 
Chmielnik i Bar zostały zajęte.

Zdobycz w jeńcach i malerjale wojennym 
ogromna. W Berdyczowie brciiionym zacięcie 
w kilku punktach, wzięto prawie wszystkie skła» 
dy i urządzenia.

48 dywizję sowiecką rozbito.
Nasza lazda manewrem oskrzydlającym zdo

była po nocnej ostrej walce Koziatyn i wzięła 
tam 2000 jeńców.

W  Żytomierzu wzięto oprócz nieprzeliczonej 
jeszcze zdobyczy, 10 dział, czołg i kancelarję 58 
dywizji sowieckiej.

Nastrój ludności miejscowej w większości 
przychylny. ISojska wkraczające do Żytomierza 
były entuzjastycznie witane.

Pierwszy zastępca Szefa Sztabu Generalnego: 
Kuliński, pułkownik.

V  o  v v a  n o t a  b o i  s z e w i  c k a  

w o b e c  o f e n s y w y  p o l s k i e j

Proponują jako miejsce rokowań Grodno lub Białystok.
Warszawa. (Pat). Biuro prasowe komisarjatu 

ludowego dla spraw zagrań, przesłało z Moskwy 
radio treści następującej :

Od komisarjatu ludowego dla spraw zagrani- 
cznych.

Ze względu na sytuację bez wyjścia, do ja
kiej doszły pertraktacje między rządem sowieckim 
a rządem polskim w sprawie miejsca układów 
oraz na kampanię prowadzona przez prasę pół- 
oficjalną polską przeciw rządowi sowieckiemu, a 
także wobec ogłoszenia przez rząd polski komuni
katu radio-telegraficznego o pertraktacjach z .zą- 
dem sowieckim, ten ostatni uważa za potrzebne 
ustalić punkta następujące:

1) Rząd i prasa polska wyrażają zdumienie, 
źe rząd sowiecki po zaproponowaniu Polakom w y
znaczenia miejsca i terminu spotkania, odrzuca 
potem miejsce wyznaczone przez rząd polski. 
W  rzeczywistości zaś rząd polski zwlekał przez 
3 miesiące z odpowiedzią na propozycje pokojowa 
rządu sowieckiego, ten ostatni natomiast nigdy 
nie zobowiązywał 8 ę do przyjmowania bez 
dyskusji miejsca, fttóre rząd polski będzie 
ebciał mu wyznaczyć.

Rosja sowiecka nie jest krajem zwyciężorym , 
któremu zwycięsca mógłby dyktować swoją wolę, 
a wyznaczenie miejsca do pertraktacji przez rząd 
polski me może być uważane za ostataczną de
cyzję, bez zgody rządu sowieckiego.

2. Rząd polski odpowiedział na propozycję za
wieszenia broni i spotkania w  Estonji, tylko od
mową kontynuowania wymiany zdań co do miej
sca układów. W  ten sposób w  kwestji czysto for
malnej i przypadkowej rząd polski starał się uzy
skać od początku kapitulację rządu sowiecińego. 
Poza tern, że tekst noty rządu sowieckiego nie był 
ogłoszony przez prasę polską, półoilcjalna prasa 
polsku pozwoliła sobie na serję wycieczek niesły

chanie gw ałtow nych i w  tonie niespotykanym 
w  żadnym innym kraju, na temat tej noty, zawie
rającej tylko propozycje oznaczenia innego miejsca 
spotkania i zawarcia zawieszenia brom. Ataki tej 
prasy dochodziły do napaści osobistych na kiero
w ników  rżądu sow ieckiego, a specjalnie departa
mentu spraw zagranicznych.

3) Odrzucając Borysów jako miejsce układów rząd 
sowjecki brał pod uwagę odmowę rządu polskiego 
zawarcia ogóinego zawieszenia broni, istnienje bo
wiem związku między kwestją Porysowa, a sprawa 
ogólnego zaw ieszenij broni nie .róże być ignoro
wane. ,

4) Mimo, że rządowi sowjectóemu z racji jego 
propozycji zawieszenia Droni przypisywano rozmaite 
przewrotne plany, propozycja ta była w rzeczywi
stości do tego stopnia naturalną, z chwilą goy mói- 
wiono o  pertraktacjach pokojowych, że nawet część 
prasy polskiej jak np. „Robomnc^ wysunęła to żą
danie jako samo przez się zrozumiałe i to równo
cześnie z rządem sowjeckim, a nawet przed nim.

5) W  komunikacie radiotelegraficznym oficjalnie 
wysłanym przez rząd polski, znajdujemy wzmiankę 
o  stanowczej decyzji, którą powziął rząd polski co 
do powstrzymania się od dalszej akcji zaczepnej 
przez czas rokowań. Rząd polski oświadcza w nim, 
że dowództwo wojsk polskich nie będzie komplikowało 
roKowań przez akcję zaczepna, gdy tvmczasem w  no
cie poprzedniej, na którą się powołuje, znajduje się 
tylko niejasna wzmianka o obecnych i byłych zamie
rzeniach dowództwa polskiego, głosząca, że dowódz
two polskie nie miało i niema obecnie żadnego za
miaru utrudniania rokowań pokojowych przez s»kcję 
zaczepną. W  tej samej nocie rząd polski ośwfcadcza 
swoją gotow ość do dalszego prowadzenia rokowań 
celem zwołania konferencji pokojowej rosyjsko-pol- i 
skiej.

6) Rząd nowfeoki ze swej strony gotów Jest pod-;

jąć p.-iiraktacje przerwane przez poprzednie ultpn 
tum rządu polskiego j Jego Intencje pokojowe nje 
uległy zmianie.

Wszystkie pogłoski szerzone o rzekomych za
miarach agresywnych Rosji sowjecktej1 są tendencyj
nym wymj stem, Prasa po'ska przyznała wielokrotn-t 
że ofenzy Wa wojsk polskich nie byt a wcale odpowie
dzią na ofehzywę rosyjską, lecz skierowana była 
tylko przeciw rzekomym koncentracjom wojsk ro- 
syjsk:ch. W  rzeczywistości w czasach ostatnich na 
froncie polskim miały miejsce tylko utarcziri o charak
terze miejscowym i akcja wojsk czerwonych, będąca 
tylko odpowiedzią (?) na operacje zaczepne wojsk 
polskich nosiła zawsze charakter defenzywy (?) 
strategiczne'.

7) Rząd polski w  swoim ostatnim komunikacie o- 
•świadcza, że gotów  jest do dalszego prowadzenia ne
gocjacji, nie wspominając w szakże o  swojem ultima
tum w kwestji miejsca. Rzpd sowjeck, przyjmuje do 
wiadomości zcboWłązaida n efcrmalaje wprawdzje recz 
kategorycznie przyjęte przez rżąc. poi ki w  swoim 
ostatnim komunikacie powstrzymania śję od akcfj za
czepnej przez vzas rokowań Ze swej strony rząd 
sowjecki ożywiony jest chęcią znalezienia wyjścia w 
sprawie miejsca rokowań, które mogłoby być przy
jęte przez obie strony. N;>c mogąc się zgodzić nn 
Borysów, ani na żadne inne miejsce na ljnji frontu 
aibo w  pobliżu tej linji, rząd <$ow}eckj zgodziłby s,e 
podjąć Układy w  Groanie albo w Białymstoku o ile 
delegaci mieliby tam zapewnione wszelkie udogodnie
nia techniczne, nieodzowne w podobnych wypadkach,

8) Rząa sowjecki nie chce wieizyć, apy kraj pro
wadzący wojnę odmawiał prowadzenia rokowań na 
. wojem wiasnem terytorjum i w nrejscu niemogące m 
budzić zastrzeżeń z iżadnego punktu widzenia -  
rzekomo nawet polityki wewnętrznej.

Nr. 1191. Biuro prasowe komisariatu ludowego 
dla spraw zagranicznych.
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Przesilenie w kwestii 
cieszyńskiej*

POLITYKA P : nMVEVILLE.
(Od naszego kóresponaenta z  b. okupacji czeslrfej).

Karwina z końcem kwietnia 1920.
Ostatnie złudzenia prysły! Przew-rdniczący ko

misji p. Maneyille postępuje obecnie w sposób, który 
ignoruje właściwą, polską ludność Śląska, a cały 
naród i rząd pclski dotyka jak najcięższa obelga. 
Trudno pizypuścić, by ,p. Maneyille z własnej inicja
tywy wypływał na podobn.c bystre wody i na własną 
rękę odważał się uprawiać wielce ryzykowną polity- 
tykę, która nieprzewidzianie może za sobą pociągnąć 
konsekwencje. PrawdopodoDnie działa on w myśl in
strukcji z Paryża lub Londynu. Co za interes miałaby 
Francja w popieraniu Czechów? Krążą wieści o  rze
komych zobowiązaniach Francji o óauudowie Czech w 
granicach historycznych. Biorąc rzecz serjo, byłby to 
wzgląd za siaby, by polityka francuska brała go  
poważnie. Działają tu czynniki inne, a mianowjcje 
wpływy kapitalistyczne i chęć odbudowania dawnej 
Rosji w nadzieji odzyskania włożonych w Rosję nyljar- 

. dów. Może im się marzy nawet jakiś blok czesko- 
serosKa-rosyjski, realniejszy od  improwizowanej przez 
Polskę federacji wschodniej. Jak jest, w każdym ra
zie w czechofilskich sympatjach Francji roli nie gra 
sentyment, ale zimne wyrachowanie. My tymczasem 
upajamy się zwycięstwami na wschodzie, gay Czesi 
coraz bardziej zacierają ręce z  powodu politj cznegp 
izolowania Polski i pozwalają sobie na podobnie lek
ceważący ton, jak ostatnia mowa Benesza Być może, 
że oprócz Francji, sprzyja ezew m  aspiracjom Anglja, 
które iubi pudobne dziwolągi, jak nieboszczka Austrja, 
a z niechęcią wita Polskę jaito mocarstwo.

Jednem słowem, stoimy wobec bolesnego faktu; 
obca intryga frymarezy piastowską ziemią śląską, za
przedaje lud polski, upokarza wielki, mi'jonowy na
ród, stojący poza .drogimi mu braćmi z nad Olizy. 
Oto wstrzymaliśmy kroki wojenne po świetnem zwy
cięstwie ped Skoczowem, dochowaliśmy lojalności, 
gdy rozbitki armji czeskiej, rozgromionej przez W ę
grów, szukały senroniema w  Mafopolsoe; pełni za
ufania zdaliśmy się na sprawiedliwy sąd koalicji1, 
gdy tymczasem zjechał do Cieszyna p. ManeviJlc, 
i chce nas uczyć starej polityki Mackiayella. Ale po
mył ił się w  swych obliczeniacn p. Maneviłle, gtiy 
sądził, że sprawię załatwi gładko. Rząd polski nie 
scierpi obelgi i poczym zapewne przedstawienia w 
Paryżu, by odwołano tego pana na odpowiedniejsze 
stanowisko, np. ambasadora w Pradze, w najgorszym 
zaś razie dzielny żołnierz polski pouczy g o  kto jest 
właściwym gospodarzem na ziemi śląskiej.

Co najciekawsze, ze p. Maneyille nie ma poczu-
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POW IEŚ^
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(Ciąg UaiSZj;.

— Nie uwierzy'<Je co za podli ludzie... Zatracili w 
ogniu chciwości sumiei.ie swoje... NSo nie płacą^.. 
Wojna mówią... wojna!

— Z kapitału żyjemył... Dopłacamy!,.. — biadałń 
fekla Siernionowna.

— Idź, kobieto, idź; strawę nam przygotuj!... — 
wysłał jednak przezornie do kuchni żonę W ołkow i 
dopiero zostawszy wyłącznym p inem piacu Doju, po
wiódł zdradzieckie podkopy.

— Ja co?... Ja zaraz !.£ Ja z miłą chęcią!..* Nie 
więcej przecie jestem, jak waszym podręcznym, W oj
ciechu Tomasze wiczu... Ale z pustego nikt nie na
leje... Chcecie, zwołam wiec, całą gromadę, wy Sm 
przemówicie do serca... W y, człowiek mądry, czło
wiek zamożny, cztowiek szanowny, może ich zawsty
dzić*.,. Mnie, swojaka, oni za hetkę -  pętelkę nje 
mają... Nie mogę przecież ja całego ogółu wsadzić; 
do kozy, każde trzy ruble przez policję śctągacl..) 
Spróbujcie wejdźcie w moje położenie, ja tu z nim;i 
mieszkam, muszę s\  z nimi liczyć, więc samj... po
ruszcie sumienia ludzkie, przemówcie do ich serca... 
Wy to uiniecL'!... —  nastawiał gorąco.

Pan Wojciech nie dal się jednak s whhąć a wła
ściwej pozycji.

—  Nie znam ich i zebrania zwoływać nie myślę... 
Dlatego i-- 28 1 was puszczałem towary, zeby te y

cia komizmu, choć niczego nie zwykł się Francuz tak 
obawiać jak śmieszności. ,Zai ządzeniami swemi i roz
lokowaniem wojsk skazar on tysiące Polaków na mord 
i gwałty ze strony band czeskich. Po dziś dzień lud
ność polska nie jest zabezpieczona, natomiast Szczegól-i 
ną opieką otacza czeską żmr.darmerję. Jak wiadomo, 
w  trzydziestu czysto pókkicn gminach urzęduje czeska 
żandarmeria, jako widomy znak czeskich pretensji. 
Gminy te po sto razy usiłowały uwolnić się od narzu
conej im przemocy, lecz p. Manev'lle nietylko w  tym 
kierunku nic nie zyobił, lecz ją utrwalał. Leżąca 
w* pobliżu Cieszyna czysto polska gmina Łąki, wy
rzuciła czeską żand: rmerję, jako rzecz ją hańbiącą, 
lecz ta wróciła za kilka dni z powrotem pod osłoną 
wojsk koalicyjnych. Drobny ,to w  zasadzie szczegół, 
ale dla stosunków wysoce charakterystyczny. Któż 
nie aojrzy w  rem wyraźnej ironji lub cynizmu, gdy 
wojska koalicyjne służą tylko dla ochrony żandar1* 
mów czeskich, bandytom czeskim zaś pozwalają bez
karnie mordować polską ludność.

Również nic nie obchodzi p. Maneville, że-setki 
Polaków nie mogą wrócić do swoich miejsc i że ru
gowanie ludności z Zagłębia trwa w dalszym ciągu. 
Co więcetj, p. Maneyille miał odwagę oświadczyć 
generałowi Latinikowi na jego nutę, że w  Zagłębia 
panuje spokój, uświadczył również, że żądań nie 
może uwzględnić, ponieważ me będzie odwoływał 
postanowień A więc decyzje, które wypłynęły z in
spiracji czeskiej, są dla p. Maneyille nieodwołalne. 
Natomiast zapomniał p. Maneyille, że decyzje co  do 
zarządów gminnych po dziś dzień nie zostały wyko
nane. Czeski gwałt usunął za czasów okupacji zarządy 
polskie w  gminach. Komisja koalicyjna zdecydowała 
się uwzględnić minimum drobne żądań polskich w 
rym kierunku, lecz opozycja czeska stała się dla p. 
Maneyille ostatnią instancją.

Obecnie nosi się p. Maneyille z nowym planem 
utworzenia naczelnej magistra tu r> szkolnej na terenie 
czeskiej administracji. W  ten sposób ma być zerwany 
związek szkół p o l s k i c h  z k o m i s j ą  s z k o l n ą  
w  C i e s z y n i e  i s t w o r z o n y  n o  w y  f a k  t d o 
k o n a  n y, który ma uświęcać czeską okupację i 
sankcjonować czeskie zupędy zaborcze.

Jak z tego widać, wszystkie zarządzenia p. Mar.e- 
yille idą po Iinji życzeń czeskich i godzą we więk
szość polską, wszystk:e są inspirowane przez czeskich 
delegatów. jj f

Obecnie spieszy się p. Maneyille z przeprowa
dzeniem plebiscytu, bo leży to w  interesie czeskim. 
Ludność polska w  Zagłębiu steroryzowana i rozpę
dzona, a w  Czechach głód, eo utrudnia im kontynuo 
war.ie akcji plebiscytowej i olśniewanie ludności rze
komym dostatkiem. A w ęc p. Maneyille to tylko ti- 
gura podstawiona, ślepo wykonująca czeskie żądania. 
Za takiego ma g o  cała ludność polska, nic wilęo 
dziwnego, że rozgoryczenie wzrasta z cłnia na dzień. 
Jakkolwiek przeżywamy chwile gorzkie, nie puddu-

unilcnąć|... I (wyście za to brali dochody... Wszak mie
liście procent i jaki jeszcze,.* W jem dobrzej. Więk
szy, niż ja...

— No, miałem — kiedy płacili... ale teraz-. — 
godził się z oclągariam chłop.

—  1 teraz macie zyski, Tregubow sprzedał wam 
za pół ceny byczka, od1 Siemionowa wzięliście stóg 
siana... A zDoża — coście zboża nabrali.:*. Bo prze
cież cały ten transport,) eoścfe Skorniakowuwi już 
dostarczyli, to nie wasz... W y sw ego nu. zaczęliście 
młócić... — wyliczał punkt sa punktem stary pow
staniec...

—  To był inny rachunek, a za towar pieniądze 
całe zostali dłużni!..* Nie wierzycie, to spytajcie, ja 
zaraz zwołam zebranie.,. Chłopaka poślę i  w pół 
godziny się zejdą!.,.

—  Wcale tego nie potrzebuję... 2  wami nnm tyl
ko rachunek i od was mam prawo wymagać...

Spor przeciągał się. Tekla Siemionowa pilnie słu
chała poa drzwiami sąsiedniego pokoju. Padały coraz 
ostrzejsze wyrazy. *

Wtedy pośpieszyła z sukursem wnosząc ob’ ad. 
Ale w  czasie obiadu położenie nie wiele się polep
szyło — mężczyźni sapali groźnie i jedli gniewnie. 
Borja i Marfutłesza patrzyli z podełba, jak młode 
wilczęta i tylko Tekla Sjemiouowna , politycznie*1 o- 
powiadała, jak to jej s^ę w tym roku... nie urodziła 
kapusta!...

Po obiedzie walka rozpoczęli się ze zdwojoną 
siłą. Gdy wreszcie ipo paru godzinach wrzasków, 
dowodzeń, nowych zaklęć, błagań i gróźb; znużon* 
cnłop położył drżąeemi z gniewu rękami na stok* 
paczkę asygnat, pan Wojciech poczuł straszne znu-

jemy się rozpaczy wierząc, że polska dyplomacja 
znajdzie dość sTy, by sytuację opanować i ode** 
przeć wszemie zakusy. Ostatecznie sami zdaEśmy się 
na sąd koalicji, więc i sami z tej przyjacielskiej przy
sługi *oaem y za*. sygnować.

0 nowe wybory w Poznanskiem.
Święcenie Trzeciego Maja.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Gtahszaaa, 27 kwietnia 1920.
(M) Komisja konstytucyjna, pod przewodni

ctwem p. Rataja, w  obecności ministerstwa byłego 
zaboru pruskiego, rozpatrywała dziś dwa wnioski 
nagłe:

1. Posła N adera i tow. (nar. str. rob.) o/ spra
wie zmiany ustawy z zeszłego roku o ustanowie
niu dnia 3 mąja jako święta narodowego. W nio
skodawcy domagają się, by w roku bieżącym 
d zień  3 m aja  ś w ię c ić  w y tę ż o n ą  p ra cą  — za
robki zaś tego dnia winny pójść na rzecz państwa, 
albo na odbudowanie przez państwo zniszczonych 
warstatów pracy. Projekt ten wyszedł z Poznań
skiego, gdzie znalazł silny oddźwięk w  szerokich 
masach.

W  dyskusji rad tym wnioskiem, który w  za
sadzie spotkał się z uznaniem we wszystkich stron
nictwach, podniesiono, iż nic da on się zrealizować 
w tym roku w całej Polsce: jedno Poznańskie rylKo 
jest przygotowane do tej myśli, natomiast Kongre
sówka i Małopolska poczyniły już przygotowania 
ao święcenia 3 maja uroczystem bezrobociem, po
chodami i t. d ; zmiana wprowadzona w ostatniej 
chwJi może wywołać zamieszanie i fjasko tak 
w jednym, jak i w drugim kierunku; robienie zaś 
wyjątku ustawowego dla Poznańskiego, nawet ze 
względów tak chwalebnych, w  zasadzie nie byłoby 
wskazane. W  rezultacie postanowiła komisja jedno
głośnie zaproponować Sejmowa przejście do po
rządku dziennego nad wnioskiem.

2. Dalej rozpatrywała komisja wniosek posła 
C z a p iń s k ie g o  (soc.), domagający się p rzep ro 
w a dzen ia  n o w y c h  w y b o r o w  w P o zn a ń - 
sk iem , gdyż wybory z maja zeszłego roku były 
niezupełne —  pewne znaczne części terytoryum 
poznańskiego nie brały udziału w glosowaniu, gdyż 
byty jeszcze podówczas w rękach niemieckich- 
\Vedle dorywczych ODliczeń okazuje się, że prze
szło 300.000 obywateli zosłało w  ten sposób po
zbawionych prawa głosowania, i dziś reprezento
wani Są przez poslóv/, których nie wybierak. W  sa
mym np. okręgu bydgoskim nie giosowalo 153.000 
wyborców.

Posłowie poznańscy, bezpośrednio interesowani,
1 przedstawiciel minisferstwa poznańskiego, wice-

żenie. W  ustach ar* ał suchość, a w  głow ie pustko, 
po której błąkała się jedyna myśl, jedyite pragnienie; 
uciec stąd jak najprędzej i na zawsze.

— A  na resztę napiszecie weksel... Oto Blan
kiet' .. Podał chłopu, wyjęty z portfelu papier stem
plowy. W ołkow spojrzał nań uważnie przenikliwym 
wzrokiem.

—  Twardzi jesteście dziś, bezlitośni, Wojciechu 
Tomaszewiuzu, jak krzemień.. Żądacie i żądacie! Na
wet towarów nie przywieźliście na osłodę!...

— Po co  miałem przywozić, kiedy za poorane 
nie płacicie... A w dodatku myślicie, że nie wjera. 
iż zabieraue je w prost od  kująca Biełorkina...

—  Cóż, każdy się rafuje, jak może — w przy
szłość zagląda... powiadają, że całkiem siąd wytęż* 
dżacie..;

—  N ech sobie powiada ja! A  czy wyśc,e mnie 
się spytali?... Tyle lat razem jnterasa prowadzi !k * 
my... Mało korzyści odemniie mieliście?... Czy to taić 
wypada, nie skończywszy ze mną i nie pogadrwi* 
•tezy, zaczynać z innym, co?... Hę:?/*

—  Co, nie wypada?.,. — obraził się chłop. ~  
Czego to mam się wstydzić? Czy to ja wvwiozę li rwą- 
w.eę tutejszą w  obce kraje?.,.

Spojrzeli sobie w  oczy. Pan W ojciech odczuł 
nieprzyjemne jak drapieżne źrenice Moskala śl;-lgnę
ły się po jego czole, skroniach, ramionach i rękach; 
jak gdyby badając ich siłę, W piersiach mu drgnęło, 
powstał.

— JedziecicY^.
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minister Poszwiński, -sprzeciwili o!?, wnioskowi, po
wołując się n i ustawę z 5 kwietnia i S y i  która 
przewiduje, 12 pewne części okręgów wyborczych 
nie będą mogły brać udziaiu w głosowaniu, wy-

i

Endncja rusVa przeciw przymierzu 
polsko-ruskiemu.

brani więc są prawomocnymi przedstawicielami 
tych części, które nie głosowały. Domagają się 
przejścia do porządku dziennego nad wnioskiem 
p. Czapińskiego.

W  głosowaniu uzyskał większość wniosek po-  o_
średni p. K iern ika  (lud.), domagający się, by re
ferent opracował konkretne wnioski w sprawie 
umożliwienia wykonania dodatkowo prawa wybor
czego obywatelom tych części Poznańskiego, które 
wskutek stanu wojennego nie mogły brać udziału
w wyborach. Sprawa więc pozostała nierozstrzy- Od osoby, po.uformowanej dobrze o ruchu ukraiń-
gnięta narazie. skim, otrzymujemy następujący artykuł:

Rządząca w Roznanskiem partja obavr.a się j Ludność Ukr„.ny wrogo na ogół odnosiła się i
t aidzo nowych wyborów, gdyż pewnym być n .o -) odnosi sie do bolszewików, którzy sięgnęli po wła- 
zna, jak to przyznał p. Poszwiński, iż wynik ich J ^zę, niczem nie ustępującą rządowi carskiemu pod 
oardzo różniłby się od zeszłorocznych. Rządy ra- j względem nietolerancji. Na demokratyczne obiecanki

Wczorajsza „Hromadska Dumka“ , organ na
rodowej demokracji ruskiej, skonfiskowana została 
z powodu gwałtownego artykułu wstępnego, zwra
cającego się pizeciw układowi polsko-ruskiemu.

Ziemia na Ukrainie pali się
pod bolszewikami.

rodowej demokracji i p. Seydy dały się wszystkim 
we znaki. Epilogiem ich zajście w Poznaniu.

N. p. chce obalić ministra Bardla.
(Od naszego ko espondcnfa warszawskiego).

Warszawa, 27 kwietnia 1920.
Narodowa demokracja gotuje się do wielkiego 

.laku na ministra rolnictwa Bardla. Gorączkowo 
czyni się ostatnie przygotowania, zbiera się mate- 
ijaiy, które mają wykazać, iż minister Bardel u- 
względnia! przedewszystkiem postulaty Małopolski, 
i to głównie malej własności rolnej. Cel tej kru
cjaty jest przejrzysty: uderzenia poprzez ministra
Bardia w ludowców, za ich stanowisko w komisji 
zagranicznej, i pozyskanie sobie większej własności, 
niezadowolonej z ministra Bardla głównie z po
wodu ustawy o wydzierżawianiu odłogów.

Szczegóły umowy polsku-ukra- 
ińs^iej.

Korespondent warszawski „Hrom. Dumki" do- 
ipsi bliższe szczegóły zawarcia umowy polsko- 

ukraińskiej, którą dnia 22. bm. o godz. 6-tej rano 
podpisał p. A. Liwicki, pełniący obowiązki prezy
denta ministrów, na podstawie pisemnego dolece
nia premjera I. Mazepy z dnia 10. marca br Już 
o godzinie 12 w południe polskie ministerstwo 
spraw zagranicznych otrzymało telegram z Paryża, 
w którym zwraca się uwagę odpowiedzialnych 
czynników polskich, iż spruta Galicji wschód, 
jest międzynarodowa i tylfco na międzynarodo
wej arenie może być załatwiona.

„Umowa między Polską i Ukrainą1*, iak ofi
cjalnie nazywa się ten „traktat", obejnłuje 9 roz
działów prócz wstępu. vVe wstępie jest mowa o 
naturalnem prawie samostanowieniu każdego na
rodu. Polska uznaje ukr. rząd 1 dyrektorjat z głó
wnymi atamanem Semenem Petlurą. Granice mię-

Rakowskiego dali się w ia ć  tylno apcjałiści - rewolu
cjoniści, j to nic cala partja, lecz tylko lewa jej 
frakcja, znana pocł nazwą bw ot‘bislów. Bdrotbiśćj 
stanęli też na platformie rad komunfsfycznych, ale 
usiłowali zukrafnizowae je z czem absolutnie nie' 
chcieli się pogodzić bolszewicy rosyjscy. Długi czas 
przychodziło do s.arc, a kiedy borotbiści zdobyć 
większość w radach, bolszewicy nie przyjęli ich do 
III. intern acjonalu, ogłaszając .»ch za nacjonalistów! 
i proklamując równocześnie przedw nim czerwony 
pochód krzyżowy. W obec tego borotbiści musieli SKryć 
się w  pooziemie, przygotowując energicznie w ca
łym kraju powstanie przeciw imperialistom czerw o
nym.

Pod uwagę wziąć należy ten rozwój wypadków 
tern bardziej iż socjalni - rewolucjoniści, to najsil
niejsza i najruchliwsza partja polityczna na Ukrai
nie, która równocześnie nie uznaje caikowicie ukła
dów Petlury z rządem warszawskim, gotując się do 
krwawych zapasów. Jak dalece borotbiści pragną 
markować swe ukraiństwo, .wnosić można choćby 
z tego, iż odrzucili propozycję bolszewików przyję
cia nazwy “ komunistów Ukrainy", opuścili KijOw, 
podejmując agitację w  kraju całym.

| Podobnie też ukształtowały się stosunki między 
i bolszewikam i i galicyjską armią. Bolszewicy rosyjscy 
! znieść .nic mogą nacjonalizmu Ualiejan. Waśnie obu
stronne doprow adziły nawet do zbrojnego zatargu. 
Dziś dopiero przychodzą jo nim wieści, , ponieważ 
rewolucyjny koirńet armii galicyjskiej potrafił zafał
szować ten niemiły dla siebie incydent., Mianowicje 
pod Bał tą w marcu b. r. rozbiła armja galicyjską 
i rozbroiła pułk bolszewicki, co oczywiście nje mo
gło nie wpłynąć na stosunek bolszewików do Ukraiń
ców. Chcąc nie chcąc muszą się jednak oni godzić 
ria to, ponieważ względnie dobrze zorganizowana t 
karna armja galic. przedstawia znaczną siłę w  sto
sunku do zoieraniny bolszewickiej. Bolszewicy zas 
w ogóle mają bardzo mało wojska na Ukrainie i do- 
pmro w  ostatnich czasach poczęli tu ściągać znacz
niejsze oddziały, przeznaczone na front polski.

Armja galicyjska przemaszerowała całą Ukrainę 
prawobrzeżną i dobrze przypatrzyła się rezultatom 
gospodarki bolszewickiej — to ją też najlepiej opan
cerzyło przeciwko zbolszewizowaniu siię. Mrędżj o- 
f i cerami pełni służbę sporo Niemców którzy jeszcze 
za rządów ukr. w GaFi ĵi zgłosili się do niej. Z  po
śród1 nicn przedewszystkiem generał Kraus cieszy się 
we wojsku wielką popularnością. (!). Z armją Paw- 
leuki i powstańcami, a zwłaszcza z główną gruoą 
otamana S. Wotocha na froncie, istnieje stały konk 
takt.

Sytuaacja, w  jakiej znajdować się zaczynają bol
szewicy na Ukrainie wobec pomyślnych operacji pol
skich na froncie tudzież coraz większego ognia po na
stań w całym kraju, podsycanego wydatnie przez ak
ces do powstańców borotbjstów ukraińskich z armją 
Pawienki, Tiutiunyka i atamanów powstańczych — 
zgoła* nie wydaje się być dla nicn pomyślną. Mszcząc 
się za opór ludności, znęcają się nad nią coraz bart- 
dziej, a to znów coraz głębszą wykopuje przepaść 
między nimi a łudem tak wiejskfm, jak i robotnjka- 
m : po miastach. Nie dziw też, że skołatana ludność 
przywitałaby chętnie każdego, ktoby jej tylko przy
niósł raz wreszcie upragniony ład i spokój. I kto 
wie czy  nie zanosi się na coś podobnego.

|*S_—o —_

Kiwane zajścia pDznaćsfeie>
Powodem niezręeznosć władz i prowokacje niemieckie.

(Korespondencji własna , Kurjera Lwowskiego11).

27 kwietnia 1J20.
(M) Od posła B., który dziś rano wrócił z Po

znania. dowiaduję się następujących szczegółów o 
krwawych zajśc;aeh w Poznaniu:

Deputacja kolejarzy zgłosiła się do bawiącego 
w niedzielę w Poznaniu min. Bartla z prośbą o u- 
względnienie ich postulatów. Minister obiecał roz
patrzyć je, a na niektóre dać odpowiedź tego samego 
dnia wieczorem przed1 wyjazdem do Warszawy. Tym
czasem, po rozmowie z min. Seydą i, jak twierdzą —

dzy Rzeczypospolitą Polską są następujące: O d ! pod jego wpły wem, min. Bartel zdecydował się wy-
Dniestru na pótnoc rzeką Zbruczein, następnie by- j jechać bez przj jęc a delegacji. Wywołało to wzbu- 
ła granica austrjacka do W yszhorodu. Stąd biegnie! rżenie pizeciw Ssydizie. Deputację kolejarzy, która
granica wzgórzami krzemienieckiemi na północ, 
dalej w tym samym kierunku na wschóa od Zdoł- 
bunowa, poczem wzdłuż administracyjnych granic 
powiatu równieńskiego, przechodząc ku południo
wym granicom gub. mińskiej. Wzdłuż Prypeci 
biegnie dalej aż do jej ujścia do Dniepru. Co do 
powiatu równieńskiego i dubnieńskitgo nastąpić 
ma później dokładniejsze porozumienie.

Rząd polski przyznaje Ukrainie obszary na 
wschód od tak zaznaczonej linji az do granic z 
1772 r. Oba rządy zobowiązują się prócz tego niej 
zawierać żadnych umów międzynarodowych, skie
rowanych przeciw' któremubądź kontrahentowi. Na- 
rodowo-kulturalne prawa, jakie rząd polski zapew
ni obywatelom narodowości ukraińskiej na teryto- 
rjum Rzeczypospolitej, będą w takiej samej mie* 
rze przyznane Polakom w granicach Rzeczypospo
litej ukr. Sprawa agrarna na Ukrainie będzie za
łatwiona przez konstytuantę, a do tego czasu sta
nowisko wielkich właścicieli ziemskich naroaowo- 
ści polskiej na Ukrainie może być zmienione tylko 
na podstawie specjalnego Dorozumienia między 
Polską i Ukrainą.

Prócz tego zawiera słę jeszcze osobne umowy 
tajne ekonomiczno-handlowego i wojskowego cha-J 
rakteru. j

Umowa wchodzi w życie po jej podpisaniu.

następnego dnia zgłosiła stę do zamku, polecił po
dobno p, Seyda z zamku usunąć. Na ulicach poczęły 
zbierać się gromadki ludzi, chcące dostać się ao zam
ku. Policja, która otrzymała rozkaz nie dopuszczenia 
ich, zrobiła użytek z broni. Padły trupy, byli ranni. 
Do użycia broni nie było koniecznego powodu — 
tłum n;e był zbyt wielki, ani nie zachowywał się a- 
gresywnie. Dopiero po użyciu broni przez policję 
nastrój się zmienił. Tłum, podburzany przez sparta- 
kowców i Niemców wogóle, którzy wjkoizystali zaj
ście, teraz dopiero przybrał groźną postawę. Za
częło się rozbrajanie policji. Rozgoryczenie rosło na

widok trupa, obnoszonego przez demonstrantów. 
(Tragizm lezy w tern, iż zabity był jednym z najdziow 
n.ejszyeh w walkach o wyzwolenie Poznania od Niem
ców). Władze straciły głowę. Oddziały żołnierzy, w y
syłane dla rozpędzenia demonstrantów, rozbrajane w. 
jedne) chwili przez tłum, niejednokrotnie ręczyły się 
z nim. Na ulicach bezładna strzelanina. Wieczorem 
strzelano na ul. Nowowiejskiej do wojska z okien 
domu.

Faktem jest, że spartakowcy biorą żywy udział 
w rozruchach, może nawet przygotowywali je. Niem
cy powiększają zamięszańie. W  tłumie w różnych 
miejscach okazywały się chorągwie narodowe nie
mieckie. rozlegały się okrzyki: ,;Vorwarts!“

Jeśli chodzi o  ooinję, to zwraca sic ona już to 
przeciw Niemcom, którym przyoisuie winę, już lo 
przeciw napływowym kolejarzom z Galicji i Kongre
sówki.

W  poniedziałek wieczór władze nie panowały 
nad położeniem. Ruch kolejowy zastanowiony; Ode
szły tylko do Warszawy pośpieszny i nadzwyczajny 
pociąg, którym odjechała komisja kolejowa z mia 
kolej i. (Według wiadomości telegraficznych, w Poc 
znaniu panuje już spokój. — Red.).

 o---

Wypadki poznańskie
przed forum Sejmu.

Warszawa (Pat.). Na wczorajszem posiedzeniu 
Sejmu rozwinęła' się dyskusja nad trzema wnioskami 
w sprawie p r z y ł ą c z e n i a  d z i e l n i c y  p r u s k i e j  
(poseł Trzciński), oraz w s p r a w i e  z a j ś ć  w P o 
z n a ń s k i m .  (Poseł Waszkiewicz i pose. Niedział
kowski).

Poseł T r z c i ń s k i  uzasadniając nagłość swego 
’ w cju sk u  ppuwiątuł o a yoaćmAch. w  Poznaniu. Wyr muśckun urzędowym wiadomości prywatne o  zajśc^Jch

j wołali je Niemcy, którzy sieją u nas niezadowolenia. 
I Już na początku miesiąca mieliśmy wiadomość, że 

16. kwietnia nastąpią rozruchy. Dnia tego wybuchł 
też strajk rolny, a teraz nastąpiły nowe wydarzeni^. 
Rząd nie powinien pc zwolić, aby Niemcy siali taki 
nastrnj Stosunki w Poznaniu żywiołowo prą do zjed
noczenia. Rząd musi wziąć inicjatywę i przedłożyć 
jeden z projektów Seitnowi cfo ustawodawczego ia- 
łatwienia.

Przeciw nagłości przemawiał p. S t y c h e l  (zw.
nar.).

Koseł N i e d z i a ł k o w s k i  przeciwstawia wiado-

*
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w Poznaniu, ,/edług których nie tłum Niemców, lecz 
t ł u m  r o b o t n i k ó w  p o l s k i c h  u d a ł  s i ę  p o d 1 
Z a m e k  i d o  t e g o  t ł u m u  s t r z e l a ł a  p o  1 i- 
c  j a pod kierownictwem prezydenta policji p. Karola 
Rzepeckiego. Wszysurie organizacje robotnicze w  Po* 
znaniu bez różnicy przekonań, żądają jednomyślnie od *  
d a n i a  p. R z e f c p e e c k i e g o  p o d  s ą d  i c o f *  
n i ę c i a  r o z p o r z ą d z e n i a  w s p r a w i e  s t a n u  
w y j ą t k o w e g o .  Mówca żąda z n i e s i e n i a  a nt o *  
n o m j i  m i n i s t e r s t w a  b. z a b o r u  p r u s k i e g o  
i wnosi, aby rząd1 zawiesił w czynnościach oraz oddał 
pod sąd p. RzepecKkgo.

Poseł W a s z k i e w i c z  (nar. zw. rob.) oświadcza: 
Od szeregu miesięcy dochodzą wiadomości o niesły* 
nem z a o s t r z e n i u s t o s  u n k ó w  r o b  o  t n 3 e z y ch 
w b. d z i e l n i c y  p r u s k i e j  i o  n a d u  ż y .c i  a oh 
p o l i c j i  na tych obszarach, zwłaszcza na P o m o r z u ,  
W  imię dobra plebiscytu należy stosunki w b. dzielnicy 
pruskiej dokładnie zbadać. Mówca stawia wniosek, 
by S e j m  w y b r a ł  k o m i s j ę  s e j m o w ą  która 
łącznie z przedstawicielami rządu przeprowadzi ścisłe 
dochodzenia w  sprawie wypadku z 26. kwietnia, a 
następnie przedstawi wyniki tego dochodzenia.

WICFMINISTER POSZWINSKl USPRAWIEDLIWIA
Wiceminister P o s z w i ń s k i  wśród wrzawy ze 

strony lewicy, protestuje jak najenergiczniej przeciw 
kuciu broni przeciw ministerstwu b. dzielnjcy pru
skiej jako rzekomo instytucji separatystycznej, która 
wszelkimi siłami odwleka chwilę zjednoczenia. Mini
sterstwo b. dzielnicy pruskiej jest odpowiedzialne za 
swoje czyny przed Izbą, co jest dowodem bezzasadno
ści twierdzeń o separatystycznej dążności tego mini
sterstwa. W  przeciwieństwie do w yw odów  posła Nie
działkowskiego twierdzi wieeminjster na podsmwje re
portów urzędowych, że wina nie spada tu na policję. 
V< niodrełę na konferencji minister kolej i z przedsta
wicielami robotników doszedł do porozumienia, nje 
została jedynie załatwiona sprawa wyołat, miało 10 
jednak nastąpić w» najbliższych dniach po porozu
mieniu ministerstwa łroleji z minsterstwen b. dizie'- 
nicy pruskiej. Dnia 26. bm. rano robotnicy niespodzie
wanie porzucili pracę w  warsztatach Kolejowych i 
tłum złożony z 1000 ludzi udał się pod Zamek. Mlini- 
ster kolej i nic mógł dać fleiegacii oświadczenia. Koło 
godz. 2 tłum powrócił pod Zamek. Z  tłumu padły 
strzały w* kierunku policji, która z polecenia prezy
denta policji nie strzelała. Kilku urzędników policji, 
na których rzucono się z nożami, dało k:!ca strza
łów ; padło trzy trupy, 5 osób było rannych. Tłum 
podniósł zwłoki jednego z zabitych, uformował po
chód i wtedy rozległy Się okrzyki: „Hoch Deutsch- 

■ łand!“  Potem tłum usiłował rozDŚć oddział, s rzegący 
więzienia. Przyszło do starcia: padły nowe ofiary. 
Ogłoszono stan wojenny. Agitacja niemiecka nie u- 
lega najmniejszej wątpliwości. W  interesie państwa 
leży, aby wykazać źródło tej demagogji, która szkodzi 
inferesom państwa polskiego, a na czerm cierpią ro
botnicy. (Wielka wrzawa na lewicy, oklaski na pra
wmy). Nagłość wszystkich' trzech wniosków przyjęto.

SKANDALICZNA AGITACJĄ K O PRZECIW NACZEL
NIKOWI PAŃSTWA-

Następnie przystąpiono do rozprawy nad nagło
ścią wniosku Zw. ludowo-narodowego w  sprawie na
ruszenia podstawowych praw obywatelskich przez sa
mowolę sekcji defenzywy dowództwa 7 armji w  okrę
gu wileńskim. Ks. L u t o s ł a w s k i  opisuje Odbycie 
rewizji, zarządzonej przez tę sekcję w  komitecie zjed
noczenia irresów wschodnim i w zarządzie Macierzy 
szkolnej, oraz prześladowanie p. Węcławsk-iego, sto
jącego na czele Macierzy. Z a powód rewizji podano 
broszurę skierowaną przeciwko Naczelnikowi Pań
stwa. Ponieważ w  Polsce niemą jeszcze ustawy o  zprob 
dni obrazy majestatu, publicystyka zwracająca się 
przeciw głow ie państwa nie może być legalnie ści
gana.

Poseł C z a p i ń s k a  stwierdza, że wśród broszur 
znalezionych podczas rewizji była broszura z i n s y 
n u a c j ą ,  ż e  N a c z e l n i k  P a ń s t w a  j e s t  w r o 
g i e m  p a ń s t w a  i d ą ż y  a o  r o z d z i e l e n i a  
p a ń s t w a ,  a mianowicie jest tam powiedziane, że 
socjalista Dłuski, jako wysłanrtik Piłsudskiego stara 
się zaznaczyć, że właściwie PoLce Galicja wschodnia 
nie jest potrzebna. W rzaw a na prawicy).

Prez. ministrów S k u l s k i  oświadcza, że prostą 
formą jest, jeżeli pfeŚeł, który się dowodzi„d o ja
kichś nadużyciach organu państwowego zakomu -

prześliczny arnmal w 5 akt. włoskiej 
w ytw órni „M eduza" wedle znako
m itego autora Henryka Uataelle’ a

c z a r  p i e r w s z e j  m i ł o ś c i . y — * *
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nikował to przeaduwicielowi władzy państwo-.Manifestacja m łodzieży warszawskiej
wej. Prezydent ministrów ma wrażenie, że jeżeli do-l - - -
tyczący oficer przeprowadził rewizję, to zapewne po j 
wyjaśnieniu okaże się, że nie miał on na celu zwalcza
nia ani jednaj ani orugicj instytucji. Rząd po przepro
wadzeniu śledztwa ukarze winnych. Piez. ministrów 
stwierdza, że w sprawie popełrńonych nadużyć wy
starczałaby zwykła interpelacja, gdyż rząd stoi na 
tern stanowisku, iż wszelkie popełniona nadużycie 
musi być ukarane p o  przeprowadzeniu śledztwa.

Polityka zagraniczna.
NIEZADOWOLENIE BUŁGARJI

"Tem ps" donosi że położenie wewnętrzne Buł
garii staje się coraz gorsze, w" Sofji panuje rozgct- 
rj czenie z powodu przyznania Tracji Grecji. Premjei 
Stambuliski spotyka silną opozycję i krytyką.

GERMANOWIE ROSYJSCY
"Russkoje S łow o", wychodzące w  Pradze, za

rzuca generałowi Wranglowi, następcy Denikina, ger- 
manofilstwo. Pierwszym punktem jego programu ma 
być zaprowadzer* e earyomu, drugim ścisłe przymierze 
z  Niemcami.

BOLSZEWIZM WE FRANCJI
W  Paryżu zawieszony został dziennik komunistycz

ny “ Le Sow iet", a redaktora E. 'Girami aresztowano 
za podjudzanie do rabunku i mordu. (.JScho de Paris"). 
Jak donosi "Sctransigeant" zawiązał się w Paryżu 
związek obywatelski, mający na celu zapobiegać skut
kom strajków i pełnić na czas strajków v, instytucjach 
publicznych służbę zastępczą, z^żoną przeważnie z 
inteligencji.

SPRAWA ROLNA WE WŁOSZErH

w sprawie cieszyńskiej.
Warszawa. (Pat) Dzienniki donoszą. Młodzież 

akademicka wyższych uczelni warszawskich mani
festowała uczucia sw oje w sprawie Cieszyńskiej. 
Olbrzymi pochód młodzieży przybył na dziedziniec 
gmachu rady ministrów, nie zastawszy jednak 
prezydenta ministrów, udał się wśród okrzyków 
„niech żyje Cieszy nu, na ul. Miodową przed gmach 
ministerstwa opraw zagranicznych.

O SPRAWIEDLIWY PLEBISCYT NA MAZOWSZU
Gfezłyu. (Pat.). Onegaaj na godzinę 3 po po- 

łudn.u zwołane było posiedzenie komisji przedwyDor- 
czej miejskiego okręgu olsztyńskiego w  Olsziyni:', 
w  której zasiadają także dwaj Polacy. W obec zawie
szenia działalności Diura informacyjnego polskiego Po- 
-lacy złożyli na ręce prezesa komisji majora francu
skiego Bruneta protest, w którym oświadczają, że 
nie mogą brać udziału w  komisji, dopóki swobody 
zagwarantowane przez traktat wersalski dla tere
nów plebiscytowych nie będą wprowadzone w życie. 
Po odczytaniu tego protestu posiedzenie zostało prze
rywane.

Taki sam przebieg był posiedzenia olsztyńskiego 
przedwyborczego komitetu powiatowego.

W yszło rozporządzenie komisji międzysojuszniczej 
zarządzające rozwiązanie Biirgerwehru z terminem 
5 maja b. r. O rozwiązaniu Reichswehru dotąd nic 
nie słychać.

i

Co q nas piszą fOiomsy w Gdańsku.
Gdańsk. (Pat) Zdziwienie tutejszych kol nie

mieckich, kłamliwie informowanych przez prasę nie
miecką o wypadtcach polskich, z powodu zwycięstw 
odniesionych na froncie wschodnim, jest olbrzymie. 
Dwa dni temu „Danziger Ztg.u podaia wiadomość

.  ■ , . , £  , . , . .  . io zajęciu brouwa przez balszcro koro, dziś zaśta kongresie ludowych partii katolickich dy> , , * , . • , , . . ,, • „ , i  , • , • . “  polski komunikat frontow y podaje wiadom ość oltutowano nad sprawą reformy rolnej. Lewica doma- • . . r> . J . ,v ;z a ’ ęciu Żytomierza, pisma zaś po skie w  nadzw y-gała się bezwarunkowego wywłaszczenia wszelkich:„  . . . - ® r , ,  _ . »czajnych dodatkacn donoszą o pochodzie wojskm a i e m o s c i  r> rz-eno?;zaf!vch  25 h e k t a r ó w .  f ^ n f r n m  h v »  . . z . _____ r  Jmajętności przenoszących 25 hektarów. Centrum by 
ło za wywłaszczeniem tylko w wyjątkowych wypad
kach. Wniosek lewicy otrzymał tylko 27.000 głosów  na
106.000 głosujących. (“ Secolo").

SOCJALIŚCI WŁOSCY JADĄ DO ROSJI
Socjaliści włoscy wysyłają do Rosji komisję, zło

żona z 12 członków, przedstawicieli wseystkich par! 
tji socjalistycznych. ( ‘ 'Serolo").

WATYKAN IIW Ł O tn f.
‘Echo <e P a ra " donos1’, że partja ludowa wło

ska TkatoFcka), wskazując na to, że ustawę z 1871 r. 
i 1873 r. nie zapewniają świętej stoljcy dostatecznej 
niepodległości, domaga się, by W łochy zawarły z 
Watykanem konkorda\ Watj kan przestał być groźny 
dla jedności W łoch. •

j
OKFĘTY NIEMIECKIE.

Komisja odszkodowań wojennych odrzuciła żW *- 
nie niemieckie, dążące do złagodzenia warunków. — 
Wszystkie ouręty ponad 1600 ton i połowa okrętów 
od 1000 do 1600 ton, znajdujące się w Firth o f Forth, 
mają być oddane.

NIEMA PRZYMIERZA WŁOSKO - BUŁGAR
SKIEGO

Weale ' ‘Journal de Geneveć

polskich ńa Kijów .

GRZECZNOŚCI OFICJALNE ZASTĘPCY TOWERA 
W  GDAŃSKU.

Gdańsk (Pat.). Pułkownik Trutt, zastępca wyso
kiego komisarza koalicyjnego sir Towera, bawiącego 
obecnie w Paryżu, złożył w  dniu dzisiejszym generał- 
nemu kom:sarzowi Rzczpltej Polskiej p. Biesiadeckic- 
mu o f i c j a l n e  ż y c z e n i a  z  p o w o d u  s u k c e 
s ó w  o r ę ż a  p o l s k i e g o  na  f r o n c i e  w s c h ó d -  
n i m.

ŚWIEŻY TOWAR DLA PCLSKI W  GDAŃSKU.
Gdańsk (Pat.), n o  portu tutejszego zawinął ame

rykański parowiec „Cpp 
produkty dla Polski.

Tarifa" wiozący rozmaiło

garskte zaprzeczają, jakoby premjer Stambuśwlij w 
czasie sw ego w Rzymie pobytu starał się o  nawią
zanie przymierza włosko - bułgarskiego przeciw 
Serb j i.

SOCJALIŚCI WŁOSCY PRZECIW RZĄDOM
d‘ ANNUNZIA

“ Avanti“  ogłasza manifesty socjalistów włoskich 
do rządu i do robotników całego świata, żądające, 
by położyć koniec rządom d‘Annunzia, doprowadza
jącym Fjume do ruiny i zastąpienia wojsk jego re- 
gulamemi wojskami włoskiemi.

SYTUACJA ARMENJI
‘ ‘Daily Herald" podkreśla, że sytuacja Armeńczy

ków jest ciągle krytyczna, wobec przeważających sił 
tureckich nie są w stanie odfcorzeć sami niebezpie
czeństwa.

OZynib royBcróro do Bonsłyfuanły 
JoterosBiej.

Kytja. (Pal) Radjo. W ybory do konstytuanty 
łotewskiej dały wynik następujący: socjalni demo
kraci otrzymali 57 mandatów, demokraci 6, .Zje
dnoczenie rolników 26, inflancka własność rolna 17, 
inflancka chrześcijańska partja rolników 6, ryskie 
stronnictwo niezawisłych ó, Niemcy 6, żydzi 6. 
Rosjanie 4, Polacy 1, czyli ogółem mniejszość na- 

sfery oficjalne buł- 'rodowa 17.

KOALICJA PRZEMAWIA DO NIEMCÓW ŁAGODNIE
San Remo. (Pat.). Rada najwyższa zatwierdziła 

projekt deklaracji angielsko -  francuskiej, która zo 
stała już opublikowana. W  czasie dyskusji Nitti zaj
mował opozycyjne stanowisko wobec krokow wojsko
wych, Millcrand, I 'oyd George; Hymans i Matsui z - 
jęli jednak stanowisko odmienne. Sojusznicy postr,- 
nowili przedsięwziąć wszystkie potrzebne kroki i po
sunąć się nawet do okupacji nowych terenów nio- 
mieckieff. Sojusznicy mają się zebrać dnia 25. maja 
br. na konferencję w  Spaa, na którą przybędzie także 
konsul n.endecki. Zbiorowa nota sojusznicza do Nie
miec oznajmia, że niemożliwe jest rozważanie prośby 
niemieckiej o powiększenie armji, dopóki traktat po- 
kojowy nie zostanie wykonany. Noto stwierdza, że 
sojusznicy nie mają zamiaru anektowania żadnych 
dzielnic niemieckich. Potwierdza nadto łączność sojusz*
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Htków równie ścisłą ooecnia, jak w  czasie w ojn j i 
oznajmia, że jedynym sposobem dla Niemców odzy
skania stanowiska w śwfecie, jest spełnienie obo
wiązków, wypływających z traktatu pokojowego. De- 
leagcja niemiecka złożyła konferencji notę oznajmi 
jąoą, że liczba wojsk niemieckich w  zagłębju Ruhr 
zasianie zredukowana do ilaści, dozwolonej, tj. do 
17.000. Kwestja Adrjatyku nie została jeszcze rozwią
zana. Koła włoskie twierdzą, że Nitti ma nadzieję o- 
ciągmiąeia rozwiązania kompromisowego. Konferencja 
uchwaliła następnie wysłać do kanclerza Niemiec no
tę, wzywającą g o  do przybycia na konferencję w  
Spea.

NIEMCY ZMNEJSZAJĄ LICZBĘ WOJSK W  STBE- 
FiE NEUTRALNEJ

Nanen (Pat.). Radjo. Przewodniczący niemieckiej 
delegacji pokojowej wręczył notę donoszącą o zmniej
szeniu liczby wojsk niemieckich w strefie neutralnej 
do 17.000 ludzi.

Częściowa zmiana gabineiu to mierno 
czech.

fOaucn. (Pat) Radio. Minister komunikacji 
Rzeszy Bell wniósł dymisję. Koleje objął minister 
skarbu, miejsce jego objął Bauer.

£3 Niemczech wrzeniu nie ustaje.
ftJbuen. (Pat) Radjo. W  Niemczech środko

wych wyszły na jaw nowe usiłowania przeciwko 
bezpieczeństwu państwa. Urzędowo donoszą o no
wych planach komunistycznych w okolicy Halle. 
Przedsięwzięto wszelkie środki ochronne.

Częściowe wykonywanie traktatu przez 
Niemcy.

fOauen (Pat) Radio. Niemcy oddali entencie 
dotycnczas 4.978 lokomotyw i 147.216 wagonów. 
Traktat pokojowy przewiduje oddanie 5.000 loko
motyw i 150.000 wagonów.

tfsięga pomarańczowa Bolandji.
Lyon. (Pat.) Radio. W  księdze pomarańczowej, 

wydanej pod adresem państw głównych sojuszni
czy en, ogłasza rząd holenderski szereg dokumer*- 
tów dotyczących czasu od czerwca 1919 do kwiet
nia 1920. Dokumenty te dotyczą oddania Anglji 
niemieckich okrętów, które byiy internowane w por
tach holenderskich, odszkodowania wojennego, w y
dania materjaiu wojennego internowanego na ob
szarach Holandji, korespondencji w  sprawie wyda
nia cesarza Wilhelma i i.

Aresztowane okręiy rosyjskie.
Paryż. (Pat). Havas z Genui. Związek m aiy- 

narzy zajał 2 okręty handlowe rosyjskie, płynące 
pud Hagą Denikina celem oddania ich władzy so
wieckiej. Poiicja aresztowała marynarzy znajdują
cych się na pokładzie obu statków.

- o -  ' ’ 1 ! ^
W  SPRAWIE BANKNOTÓW KORONOWYCH

Warszawa (Pat.). Minister skarbu zawiadomił 
PKKP., że w  myśl ustawy, banknoty 100- i 1000-koro,- 
nowe po dniu 28. kwietnia br. przestaną być prawnym 
środkiem płatniczym i obiegowym  na caiym terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej. W obec tego z dniem 27. 
kwietnia br. nie mogą przez PKKP. ani być wymjict- 
ni cna na gotówkę ani też przyjmowana na pożyczkę 
psńtwową z roku 1920 bez specjaalnego w każdym 
poszczególnym wypadku zezwolenia ministerstwa skai- 
bu. Powyższe rozporządzenie ministra skarbu z 17. 
kwietnia br. (Monitor Polski Nr. 93.) oraz pismo mi
nisterstwa skarbu L. 39181/20 dotyczy również wszel
kich innych banknotów koronowych niestemplowanych, 
znajdujący di się na lerytorjum b. okupacji i zaboru 
nr m^ecłciego.

Pamiętajmy o plebiscytach!
DatKi przyjmuje Ifomitet obrony Kre

sów zachodnich, Lirów, plar MarjacKi 10.

KALENDARZYK.
DziS rz. kat. Piotra męcz.; gr. kat. Ahapji m, Jutro 

rz. kat. K atarzjpy Sen ; gr. kat. Symeona, —- W stboa 
sł >óca 4*43, zachód 717.

REFERTUAR TEATRU MTJSK.EG9
W e czwartek „Asystent*. G. Zapolskiej.
W  piątek po raz pierwszy „W arszawianka*, op ira 

w  1 akcie A. Stadlera i po raz pierw szy „Usiś i ju tro*, 
obraz fantastyczny w  ż odsłonach M. z Fredrów  Szembe- 
kowej

W  sobotę o  2 30 popoi, „Sułkowski®, — w ieczór o 7. 
„R óża  Stambułu*, operetka.

W  niedzielę o 3 pop. „W ąsy i peruka®, — o g. 7-30 
w ieczór uroczyste przedstawienie z powodu 129 roczulcy 
konstytucji 3 maja 1791 : Przemówienie i „Warszawian
ka“ , opera.

—O-

Warszawa. (Pat) Udz?af polskiego przem y
słu  naftowego w tegorocznej wystawie w Lon
dynie, został zadecydowany na Konferencji związ
ku rafinerów, odbytej 9. b. m. Na przedstawiciela 
polskiego przemysłu naftowego wybrano dra R. 
Litwickiego.

rOauen. (Pat) Radio. -Niemieckie zgromadzenie 
narodowe zajmowało się kwestją produkcji bu ra 
ków cu k row ych  i ustanowiło na rok bieżący 22 
marki za 1 cetnar, czyli 100 funtów buraków, aby 
zachęcić ziemian do podwyższenia produkcji. Pro
ducenci mają otrzymać oprócz tego 30 funtów  CU- 
ftru od  k ażd ego  dostarczonego Letnara buraków 
na własny użvtek

—  Trzeci Dlaja. Zbliża Się uroczyste święto 
narodowe. W  biurach Komitetu, pomieszczonych 
w lokalu T. S. U. przy ul Fredry 1. 3. praca wre 
w całej pełni. Przygotowuje się nalepki, które 
w tym roku mimo trudności typograficznych są 
wyjątkowo piękne. Pomysł ich podał dr. Stanisław 
Eiiasz Radzikowski. Wdzięczne są także małe od
znaki z tarczkami, na których orzeł biały. Komi
tet zaopatrzył się w  dostateczną ilość nalepek i oa 
znak, tak ażeby w  żadnem polskiem oknie nie za
brakło nalepek, a na żadnej polskiej piersi od
znaki.

— Z powedu wielkich zwycięstw nsd bol
szewikami m:asto nasze dało wczoraj zewnętrzny 
wyraz swej radości. W szystkie budynki państwo
w e, w ojskow e i miejskie, oraz wieżę ratuszową 
i bardzo wiele budynków  prywatnych udekorowa
no chorągwiami o barwach narodowych i miej
skich.

— W łęem1ster sztuki i kultury p. Heurich 
zwiedzał wczoraj w dalszym ciągu zabytki nasze
go miasta, zbiory hr. Pinińskiego i szkolę przemy
słową. W  południe wziął udział w  śniadaniu, u- 
rządzonepi przez Kasyno i Koło lit. art. Do stołu 
zasiadło przeszło 60 osób. Pierwszy toast na cześć 
wiceministra wniósł prezes Koła dr. Vogel.

P; wiceminister w  odpowiedzi nakreślił pro
gram ministerstwa sztuki i kultury, zaznaczając, że 
nie rra ono zamiaru rządzić sztuką, która musi 
być wolną a natomiast opieką otoczy twórczość, 
która jest główną siłą narodu i na rozwój tej 
twórczości wzniósł toast na ręce Kasprowicza. 
Odpowiedział Kasprowicz, następnie przemawiali 
prof. politechniki Minkiewicz i artysta malarz Ba- 
towski.

Następnie odbyło się posiedzenie Rady sztuki, 
na którem przedstawiono poszczególne dezyderaty, 
między innemi podnoszono potrzebę budowy gma
chu na wystawy plastyczne, na koncerty i siedzi
bę dla artystów. Wiceminister odpowiedział, że za
łatwienie tej sprawy nie leży w kompetencji Mini
sterstwa sztuki, obiecał jednak poprzeć tę sprawę.

Następnie p. wiceminister odbył w Kole lit. 
art. dwugodzinną konferencję z artystami malarza
mi, poczem przyjął reprezentantów prasy. Po powi- 
talnem przemówieniu prezesa Tow . dzień. poi. p. 
Laskownickiego p. wiceminister przedstawi! w  prze
szło póltoragodzinnem przemówieniu zadania mi
nisterstwa sztuki i kultury. Po wyjaśnieniach udzie
lonych w niektórych sprawach przez red. Frylin- 
ga, p. Laskownicki podziękował p. wiceministrowi 
za wyczerpujący obraz jego działalności dotych
czasowej i zamierzonej na najbliższą przyszłość.

Wieczorem urządzjło Kasyno i Koło lit. art. 
raut, który zgromadził tłumy uczestników.

Wiceminister wyjeżdża w  soootę popołudniu 
do Krakowa.

— Na plebiscyt. Bataljon •wartowniczy złożył na 
pleoiscyt 2.911 mk. Powiatowa komenda uzupełnień 
22 mk. 10 fen. — razem 3.933 mk. 10 fen., Które 
referat prasowy złożył w komitecie obrony kresów 
zachodnich wo Lwowie.

—  Wielkie zainteresowanie budzi naznaczo
na na dziś czwartek 7 w. w Kasynie i Kole

litu art. prelekcja p. dr. Adama Fischera na temat 
przyszłość inteligencji polskiej. Wstęp wolny.

— Uroczystość 3 Rbja w Kamieńcu Pod. 
zapowiada się świetnie. Donoszą stamtąd, że za
wiązał się osobny komitet, który czyni wielkie przy
gotowania do tej uroczystości.

— Bank kupiectwa polskiego. W  ubiegłą 
niedzielę odbyło się v.e Lwowie walne zgromadze
nie akcjonarjuszy pod przewodnictwem posła dra 
Steslowicza. Fundusze rezerwowe towarzystwa do
chodzą do 1 miljona kor. a kapitał akcyjny do 5 
miljonow kor. Bank posiada dwa domy własne 
we Lwowie, po jednym w Sanoku, Przemyślu, War
szawie i Gdańsku. W  r. 1919 wynosił czysty zysk 
Banku K 909.981, z którego uchwalono 100.C00 K 
na cele plebiscytowe.

Następnie postanowiono wypłacić 5 prc. dy
widendy i 4 prc. superdywidendy i podwyższyć 
kapitał akcyjny do 29 miljonow mk a później do 
L 0  mk i upoważniono radę nadzorczą do zakła
dania filji, gdzie uzna za stosowne.

— Strajk pracowników przedsiębiorstw spe
dycyjnych we Lwowie po jednodniowem trwaniu 
zakończony został. Pracownikom przyznano pod
wyżkę płac od 20 do 70 prc., licząc od 1 marca 
b. r.

—  Konfiskata „Zemli i (Soli“ , tygodnika so
cjalistycznego dla ludu, nastąpiła za artykuł o Są
dach doraźnych na Huculszczyżnie, wyjaśniający 
co to są sądy doraźne.

—  Nkudzłe włamanie do kantoru wym any Pry
watnie dowiadujemy mę, że do kantoru wyrr.hny Wolffa 
Weinmanna, przy ul. Legjoiiów 29, włamali się nie
znani sprawcy którzy mieli z sobą 2 walizki, jedną 
z narzędziami, drugą na pieni.juze. Fizygotowanego 
łupu jednak nie zabrali, gdy z zostali spłoszeni przez 
dozorcę, który zawiadomił o  tern właściciela kantoru. 
Złodzieje uciekli na ul. Rejtana, gdiie usiłował im za
biedź drogę p. Weinmann, jednak pod grozą rewolwe
rów  cofnął się, lecz tak nieszczęśliwie, ze złamał nogłi. 
Pogotowie rat. opatrzyło Weinmanna i zostawiło go 
w  leczeniu domowem. P. Weinmann skonstatował 
mimo pozostawionych przez ztodzieji pieniędzy, brak
100.000 K.

—  Pod zarzutem ukrywania bandytów Be
dnarza pseuuomm „Kukułka", i Ernberga, areszto
wano Bronisławę Witeusz na Kleparowię.

—  Kradzieże. Pani Karolinie Przestrzelskiej, 
zamieszkałej przy ul. Sienkiewicza 9, skradziono 
bieliznę wartości 10.003 kor. —  Panu Kazimierzo
wi Siankowi, aJjunktowi kolejowemu, zamieszka
łemu przy ul. 29 Listopada 1. 18, z zamkniętego 
pokoju z szafy skradziono dwa ubrania marynar
kowe, wartości lO.OuG kor.

W  Pelsce 1 mą M a i l a ,
— Generał Zieliński członkiem honorowym 

Sukoła krakowskiego. Dzienniki krakowskie do
noszą: Wczoraj odoyla się uroczystość wręczenia 
generałowi Zielińskiemu dyplomu członka honoro 
wego Sokola. General Zieliński podziękował za do
wody serdecznego uznania i podniósł znaczenie i 
zasługi Legjunów.

, — Do ukraińskiego ministra A. Lewickiego 
w Warszawie, wystosowało ukr. Towarzystwa 
..Proświta“ , Tow . im. Szewczenki i ukraińskie Tow . 
pedag. zapytanie, pomieszczone w  wczurajszej 
„Hromadśkiej durr.ee* co dzieje się z pieniędzmi 
przeznaczonemi na cele kulturalno-oświatowe w Ga
licji, doręczone mu przez ministra Ogienka w  Ka
mieńcu.

— Skazany na śmierć. Sąd okręgowy stryj- 
ski skazał Piotra Jackiewicza, maszynistę kolejo
wego, Ukraińca, za zbrodnię gwałtu publicznego na 
karę śmierci przez powieszenie.

—  Ronfinowanie Ukraińców. W  Kosowie kon- 
finowano, jak donoszą pisma ukraińskie, adwoka
ta Piotra Rondiaka i kilku robotników.

—  Ile pob era wdowa po nauczycielu? Piszą nam 
z buczackiego: Ofiarami obecnej drożyzny są wdo
wy i sieroty po nauczycielach ludu wy eh, o  których' 
zupełnie zapomniano.

Na dowód tego podaję odpis kwitu miesięeznej 
pensji wdowy z dwojgiem dzieci, po kierowniku szko
ły ludowej, zmarłym po 20 latach ciężkiej pracy. 
Pensja wdowia 68 K 88 h, dodatek na wychowanie 
dzieci 27 K 55 h dodatek drożyzniany dla wdowy, 
96 K, dodatek drożyzniany dla dzieci 73 K 66 h, nad
zwyczajny dodatek 48 K 22 h. — Razem 314 K 31 h. 
Zamiana na marki polskie 220 marek.
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Ślub p. Kazimiery W ęgrzynówny, z p. W in
centym Łanowym odbyt się dnia 7 kwietnia w ko
ściele św. Mikołaja. 3046

EUMIKTYNA z  laboratorium Dr. Lepiinee’a w  Pary
żu, leczy skutecznie zapalenie błon śluzowych, zapalenie 
pęcherza m oczowego, zapalenie nerek, m oczenie ropne i 
kamienie nerkowe. W ypróbow any środek pod postacią ka
psułek, znakomicie znoszony jest przez organizm. Działa 
zawsze jednakow o i pewnie. Zabezpiecza przeciwko wszel
kiego rodzaju powikłaniom  i sprowadza szybko zupełne 
wyzdrowienie. Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach 
aptecznych. 340

Otosy publiczne.
Dziwne postępowanie!?

Od dwóch miesięcy wstrzym ywane są wypłaty zasił
ków dla mule*., które mają syuów -oficerów  w w ojsku pol- 
skiem — mimo, że nigdzie nie było ogłoszenia, ani pole
cenia z ministerstwa, żeby taktycznie zasiłek w ojskow y 
dla rodziców  miał być wstrzymany.

Zapytywany kilkakrotnie przez odnośne strony kie
rownik likwidatury zasilk. wojsk., przy pl. św. Ducha, czy 
ma odnośny reskrypt z ministerstwa co  do wstrzymania 
dalszej wypłaty, tłumaczył się. p. kierownik tem, że ofice
rowie W. P mają tak duże pobory, że z tego mogą utrzy
mać swoich rodziców, w ięc iłiepotrzebują już pobierać za
siłku. takie powiedzenie .pana kierownika^ jest bardzo 
niesłuszno i samowolne, gdyż bez rozporządzenia mini- 
smrslwa, nie wolno rau na własną rękę wstrzym ywać za
siłków rodzicom  oficerów , którzy po większej części znaj
dują się na froncie bolszewickim , skąd mowy być nie 
może, by można ze swych poborów  coś posłać rodzicom  

Czy r o d z i c e  tych, którzy na f o n c i e  mężnie stawiają 
opór nawale bolszew ickiej, mają hyc pozbawieni tak małej 
choćby pom ocy, jaką jest zasiłek? który wszakże dla nie
jednej ma ki jest prawic iedynein źródłem utrzymania.

T ro io metek oficerów W. P.

X „SOKOŁA IV.44 W zywani druhów, by dnia 30, bm. 
w piąOk o godz. 7 wieczorem  zebrali się w sali towarzy
stwa w vprawie wzięcia udziału w uroczystości Trzeciego 
Maja. —  Neumann. prezes.

— O—

Politechnika lwowska or.łasza konkurs do 
bo6ca czerwca 1920 na katedrę zwyczajną bu
dowy maszyn kolejowych. Bliższe szczegóły ooda
■■ektoraf. 3037

— _ o - ------
LWOWSKI CHÓR AKAD. zawiadamia wszystkich in

teresowanych że W ydział obecny przejął wszystkie ,genuy 
jakoteż, majątek Tow. od pp. por, Męłcarskiego i Hubla, 
imieniem W ydziału z r. 1914.

Obecny W ydział uprosił prof. Dra Adolfa Chybió- 
skiego o objęcie protektoratu naa Towarzystwem.

•lak za lat ubiegłych tak i w tym roku urządza wy
cieczkę artystyczną po zdrojowiskach polskich i wzywa 
wszystkich członków  na próby, które odbywają się w po
niedziałki, środy i piątki o godz. 7-30 wiecz. w sali „C zy- 
ie ln i' Domu Akad. ul Łozińskiego 7 3(135

TERMIN DRor.UKCY.INY do wnoszenia w miejscowej 
Komisji szacunkowi ‘ dla ra. Lwowa iul. 3 Maja z) zgło 
szeń strat wojennych poniesionych na terytorjum miasta 
Lwowa w ozasifc w ojny światowej i polsko ukraińskiej, 

prostat wyznaczony na 13 Upca 1920. 3034
 O-------

bwowttka dyrekcja kuleji państw, ogłasza : 
Z dniem 2s. kwietnia br. został wstrzymany aż 
do odwołania ogólny ruch na szl«ku Tarnopol-
Zbaraż.

—o —

Zfibaw ę taneczna urządza tow. „ Bratniej Po
m oc}" s iu ,ii. Wszechnicy !wow. w  sobotę 1 maja 
w s łl  „Czytelni akad.“ ul. Łozińskiego 7. Począ
tek o godz. 9 wieczór. 306]

 o------

S p t  z r d a ż  k o s z u l .
W sobotę dnia 1 maja b. r. rozpocznie sig 

w miejskim skiepie odzieżowym przy ul. Kornia- 
Utów 1. 3 sj.tcidaz koszul przydzielonych przez 
Wydział spraw aprowizacyjnych dla Małopolski za 
ok aza Ł m  iegit. spożywczej rodzinom złożonym 

„z 2 — 4 osób po J szt., do 5 osób po 3 szt., a po
nad o osób po 4 szt, z tem, że rodziny, które za
kup, f.y swego czasu piótno w miejskim sklepie, od 
kcp ia  koszul będą bezwarunkowo wyłączone.

7, Miejskiego Zakładu Odzieżowego.
YVe Lwowie, dnia 27 kwietnia 1920.

3057

Wielki senzacyjny dramat w 5 ciu aktach z tajemnic życia Hindusów

#** iZh y r u t y  SZTYLET
w głów nej roli sławny artysta JO E  D E F S  ze współudziałem nawybit-

niejszych artystów
T R E ŚĆ : Tajemnicze zniknięcie. — Pobyt w Bombaju wśród lunatycznej sekty Hindusów. — Straszne ofiary kulu.

Krwiożercza pantera. — Zatruty sztylet i tajemnicze leki. —  Rozwiązani!
Zdum iewająca artystyczna wystawa i reżyserja. Przepiękna egzotyczna inscenizacja. Nadto doborow e uzupełnienie.

WŁOŚNICA W E LWOWIE. Na ostatniem posiedzeniu 
Iow. lekarzy lw ow skich podał jeden z lekarzy praktyku
jących  we Lwowie do wiadom ości, że spostrzegł kilka vwy
padków zachorowania u osób, które [5 marca spożyły kieł- j 
basę, zakupioną w pewnym tutejszym nandlr. Osor.y te j 
gorączkowały, wystąpił obrzęk powiek, bale w mięśniach, j 
wysypka, świąd i t. p. Objawy te bud/.ą podejrzenie, że : 
zachorowały na włośnicę czyli trychiny. ElSyka! czyni d o - ! 
choazenia w  lej sprawie i przypom ina lęka; /om -p rak ty 
kom, żeby o podobnych wypadkach donosił, niezwłocznie 
magistratowi, wymaga tego nowa ustawa sanitarna. Obo
wiązek ten donoszenia o  masowem zatruciu jadami mię
snymi, rybam i, mięsem podejrzanem o włośnicę (trychiny), 
wągry i t. p. ciąży również na publiczności. 3000

N a d e s ł a n e .
(Za rubrykę te redakcja nie bierze odpowiedzialności!.

Czynsze nie zostały 
ustawowo podwyższony.

Z Towarzystwa „Ochrony loka‘orów “  otrzymaliś
my następujące wyjaśnienie w sprawne rzekomej podL 
wyżki czynszu:

W  ostatnich dniach zamieszczone zostały we 
wszystkich dziennikach lwowskich wiadomości z War- 
szav;fy wedle których Rada ministrów miała się c- 
świadcźyć za dozwoleniem w drodze ustawowej, ge
neralnego podwyższania czynszów mieszkaniowych o 
100 proc., czynszów za lokale sklepowe i przemy
słowe o 200 proc. w stosunku do czynszu 1919.

Na tej podstawie nabrało wielu czytelników prze
konania, że wspomniane d o p ie c  co podwyżki czyn 
szów ju ż obowiązują, a właściciele realności na pod
stawie wiadomości dziennikarskich już obeenje 100 
proc., 200 proc. i większych domagają się podwy
żek.

Ponieważ wielu lokatorów z powodu nieznajomości 
rzeczj wistego stanu prawnego narażonych może być 
na szkodę przez godzenie sie na nieuzasadnione 
podwyżki Towarzystwo “ Ochrona lokatorów '' po- ■ 
daje niniejszem do wiadomości interesowanych, że 
ogłoszona w dziennikach uchwała Rady ministrów 
nie jest ustawą, ani obowdązująoem rozporządzeniem 
i że — przynajmniej na razie — żadnych praktycznych 
skutków odnośnie do wysokości czynszów za sobą 
nie pociąga.

Zwrócić przy tem należy uwagę, że zamieszczone 
w  dziennikach w tej sprawie notatki nie podają, czy 
proponowana przez Radę ministrów zmiana obowią
zujących p.rzep ów mieszkaniowu-czynszowych ma się 
odnosić do oai.-j Rzczpltej Polskiej, czy też tylko do 
obszaru dawnego Królestwa Polskiego. Wszystkie Po
wiem dotychczas ustawy mieszkaniowe odnosiły się 
jedynie tylko d'o byłego Królestwa Polskiego zaś 
w- Małopolsce wschodniej bez przerwy obow ązywdła 
i obowiązuje bez żadnych zmian ustawa o ochronie 
lokatorów wydana przez lwowski Tymczasowy Ko
mitet Rządzący.

W  każdym jednak razie projekt Rady ministrów 
spotka się z pewnością z bardzo silną opozycją w 
Sejmie, a istniejące w  państwie organizacje lokato
rów  przeciw temu projektowi ,ak najenergiczniejszą 
przeprowadzą walkę.

Z tych tedy powodów uchwalenie projektu Rady 
ministrów przez Sejm nie jest badź co bądź rzeczą 
f ewną.

A d w . Dr. M ie cz y sła w  SZELIG A
otworzył ponownie kancelarję — Lwów, 

Pańska 18. 2953

Lłnia 20 b. m. odbył się w kościele św. 
Marji Magda.eny ślub p. Zofii z Kozłowskich i 
p. W ładysława Fleckera, asystenta Dyr. poczt, 
o  czem now ożeńcy znajom ych tą drogą powia
damiają. 3029

S P E C J U N Y  O D E Z W A Ł

„ E t t A N i e U R E "  3005
( O L y s z o z e u i e  p a z n o k c i ;  

otwarte po krótkiej przerwie 
w ln*ty»ucle KOSEHETYCZNYEI
D r a n i to  LESZKA SŁAOSWSKILSS

L i w ó w E C o t o l  O e -  j r g e ’ .. >.

O p .  1 .  S t o b b c k i 14
Znkrad aentystyczny o tw arty  Lw ów  Asnyka 2. róg Pańskiej

Najprostszy 
sposób 

pozbycia sit
gośćca, reuma-

RH EU.mm
tyzmu, nerwo

bólu, postrzału,

Jffeterologta

X* spokój duszy ś. p.

J
jako w trzecią rocznicę .laierci, odbędzie się w piątek 30 
kwietnia o  godzinie 9 rano w Bazylice archi katedralnej

Nabożeństwo żałobne
na które pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół 

i znajomych. 3042

pnńagry » buli 

przy zapaleniach 

hiszpance i to.

jest przykładanie R H K U M O N U .
Sposób użycia podany w każdej aptece i skła

dzie aptecznvm przy nabyciu Rheumonu, hurtów* 
nie: apteka MIKÓLASCH4. 317

Wiec ludu polskiego 
powiatu Zaleszczycki&go.

Zaleszczyki, (Kor. wł.). Gwałty czeskie, stron* 
nicze postępowanie komisji aljanckiej na Śląsku wy
wołały i w naszym zakatku żywiołowy odruch lud
ności polskiej na odbytym 29 z. m. wiecu. O ile 
inteligencja i właściciele większych obszarów nje do
pisali, to lud polski stawił się nadzwyczaj licznjei. 
Z porządku dziennego referował p. dr Juzwa snra- 
wę daru honorowego dla. Naczelnika Państwa Piłsud
skiego. Na wniosek p. Berezowskiego złożono na ten 
cel ponaa 1.300 koron, 150 marek 

Z kolei i
sprawę plebiscytów

referował p. Beniowski 3 pr zedłożył rezolucj< po- 
«Mające gwałty czeskie i wyrazy otuchy w wakat,
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wyświetla od 23 bm. aż do odwołania włoski, romantyczny dramat w 5 aktach pt.

Chimera
A H a d e n d c K a  8  I S T a d  p r o g r a m : " W s p a n i a ł o  z d j ę c i a  z  n a t u r y ,  Orkiestra smyczkowa*

DOM CESBR, lir. IRUHU
o  prawa ludności polskiej na terenach pebiscyiow yeh, 
oraz stanowczy protest przeciw statutowi wscnoan e) 
Galicji Rezolucję przyjęto z entuzjazmem, oraz wy
rażano gotow ość, gdy zajdzie potrzeba, czynem po
przeć ocrwieczne nasze prawa do prastarych naszych
Ink!

Zebrani, wyraziwszy zaufanie do polityki rządu, 
rt szczególniej Naczelnika Państwa, uchwalili, że żą
dają pokoju ale nie za każdą cenę.

Następnie złożył referat dr. Józwa o  sprawfc 
rolnej i parcelacji^ Referent zaznaczył, że parcelacja 
.przyi zyniająca się do uobywatelnienia naszego ludu, 
musi być przeprowadzona.

Z kolej i referował o  zna .zenia współdZjCfnj p. 
Berezowski, Mówca podniósł konieczność zakładania 
sklepów kółek rolniczych i składania udziałów w ce
lu założenia składnic, jako hurtowni.

Sprawozdanie z działalności Pow. Rad opiekuń
czych złożył p. dr. Juzwa, poczem nastąpił wybór 
prezydjum: dr. Juzwa, prezes, ks. Poznański zast.; 
p. Wehr, sekr., p* Smeryczyński skarbnik.

Jako ostatni punkt porządku dziennego referował 
p. BieniowsKi potrzebę założenia Pol. Org. Narodowe5.  
Poczem wybrano wybór zarządu: 24 członków z pre
zesem dr. Juzwą.

Przewodniczący zgromadzenia ks. Jurasz i p. dr 
Juzwa złożyli gorące podziękowanie ludowi za przy
bycie i za powagę obrad. W iec zakończył się ocS* 
śpiewaniem roty: „Nie 'damy żicini“ .

Transakcje zawarte na giełdzie Iroorosk.
dnia 28. kwietnia 1920.

Mk.
Do^a.-y amerykańskie 174, 176 
Ruble carskie po 500 225,
Czeskie korony 272,
Grzywny 11 ‘20

K.
248 57, 251-43 
321-42 
388-57 
16
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Ziemniaki i nasiona dla właści 
cibII ogródków działkowych.

Tow arzystwo Gospodarskie wystarało się o 
pierwszy wagon ziem niaków do sadzenia a w 
krótkim  czasie nadejdą i nasiona przeznaczone 
na ogródki działkowe. W e wtorek 28, bm. od 
dałem z polecenia Tow . Gosp. list przesyłkowy 
p. Piez. Neum anowi na 10.000 klg. ziemnia
ków . Rozdziałem zajmie się ten sam personńt. 
który rozdaw ał działki.

Uważam za stosowne przestrzec przed zby 
i nim pospiechem  i gorączkow em  sadzeniem, 
gdyż na odległych  polacb zli ludzie wykradają 
posadzone ziemniaki, a na lekkich ziemiach 
bulw y wysychają. Gdyby nadeszły przym r zki 
co  nieraz zdarza się po takiej nienaturalnej 
spiekocie, ziemniaki zawcześnie posadzone zmar
zną. Ponieważ dotychczas upraw iono tylko ma
łą część działek, a inni właściciele nie chcą  
sw oich upraw iać, m yśląc że już jest za późno, 
lub że nasiona nie nadejdą na c*.as, pod ję  to 
do ich wiadom ości, iź czyni się odpowiednie 
starania, żc nadejdą jeszcze ziemniaki i nasiona 
w  dostatecznej ilości, a gdy już wszystkie dział
ki L-ę ią uprawione, gdy wszyscy razem posadzą 
i będą pilnow ać sw ych ogrodów , jest większa 
nadzieja, iż n ic się nie zmarnuje z tych drogo* 
cennych  bulw  i nasion.

Dlatego zachęcam  do przyspieszenia uprawy 
działek leżących dotychczas odłogiem , a gdy 
nadejdą już dalsze w agony ziem niaków wtedy 
łatwiej będzie zorganizować sprawiedliwy roz
dział lub w s ,ó ln y  dow oź na działki.

Kto chce zabezpieczyć się przed wykradze
niem z działki, lub kto jeszcze nie ma przygo
towanej ziemi, niech ziemniaki posadzi gęsto do 
płytkich paczek do ziemi ogrodow ej, a że na 
działkę przeznaczono 25 klg. tedy taką ilość 
każdy m oże pom ieścić w paczkach w  mieszKaniu, 
a gdy roślinki wyrosną posadzi się je  po  de
szczu, zabezpieczy przed ro/kradzeniem , w y 
schnięciem  lub zmarznięciem Ponieważ na ra
zie nie m ożna na działki przeznaczyć więcej, 
trzefc^ większe bulwy krajać na 2— 3 części.

Celem uspokojenia ludności i zachęcenia do 
dalszego starań.a się o ziemię i upraw y jej. po
spieszam oznajm ić, iż pierwsze ziemniaki ju ż  na
deszły i że przyjdzie więcej dla w łaścicieli o- 
gródków  działkow ych. ÓladysłatP Kubik

kamienicę U. p. z komfortem 
57L fkUii j *iśj ogródkiem  i oramą wjazdową

przy bocznej Gródeckiej za 
480.000 Mp. 

j i i r « t 7 <T>^nU kamienicę Ii. p. z ogródkiem  
j j l l l i d / i j J I * 4  pólkom fortem  z ewem udnem

wolnem pomieszkaniem przy 
ul. Mikołaja za 900.000 Mp.

II. p. z komfortem i ogródkiem z 
wolnemi latami przy u' TariluW- 
skiego za 450.C0U Mp.

II. p. z komfortem przy ul. Boni
fratrów za 320 000 Mp.
II. p. z nadzwyczajnym komfortem 
tuż obok placu Akademickiego 
za 1,100 000 Mp.

F i l l l l f R r f r  morgowy wtem trochę lasu mlo-
- IIVV u l  al dego i łąK do parcelacji dla Polaków 

koło Halicza Dez budynków po 4 300 
Marek. 2715

Sprzeda ajencja „Fortuna" Lwów ul. Fry
drychów i. 8. III. p od godz:. 3 5 po pół.

Kamienicę
Kamienicę
Kamienicę

Nauka i wychowanie. Potrzebny zaraz do fa
bryki we L wowie

Nowe Kursa “pędnia phu.i-
kowy młodszy

KUPIĘ obrazy w ybitnych 
malarzy polskich, meble 

antyczne, zegary. Zgłoszenia 
pisemne Admin. „Kurjera* 
„A m ator ', 2887

l/U P IĘ  natychmiast parę lub 
■» jednego rasowego wilka, 
w  wieku pół lub rocznym. 
Drzym uchowski Ponińskiego 
3. 2930

ŚLICZNY DUŻY STYLOWY 
SnLON (z czasów cesarstwa 

antyki i artystyczne naślado
wania) kompletnie urządzony, 
z malowidłami znan. malarzy 
starą porcelaną, bronzami dy
wanami lampami itd. z po- 
wodu wyjaiau w całości 
ao sprzedania. Oglądać 
M l lv/g 2-4 nl. Potockiego 50 
II. p. na prawo. 2959

y  URANIE żakietowe sprze
dam. W iadom ość ul. Le

ona Sapiehy 49, I. p., drzwi 
Środkowe. 3006

DYWANY prawdziwe perskie 
(tekiuskie) rprzedam tanio 

ul. W rouowska 10. (boczna 
Kopernika) piętro IIL drzwi 
14.. 3013

M fL A D Y S L A W  SCHULTZ 
malarz pokojow y Rynek 

21. Lwów, przyjm uje malo
wania pokoji kuchni i klatek 
schodow ych po nąjniższe; 
cenie. 2512

BNSTY TUT dentystyczny przy 
ul. Kochanowskiego 16. w y- 

kouuje zęby białe 1 złote, vr 
kruczuku i bez podniebienia 
korony naprawki uskutecznia 
w  jednym  dniu. 2946

A r t u r  s m u tn y  stroiciel
fortepianów Ochronek 5. 

oficyny I. p. przyjm uje stro
jenia i reperacje. 2972

Do b r o w o l n e  licy ta c je  
w razie przeniesienia 

lub komisową sprzedaż 
przy fachowem ocenieniu 
wszelkich przedmiotów, 
antyków, przeprowadza 
Zókład Publ. Ha a Aukcyj
na ul. Akauemickka I. 8. 
I. p. Również kupąc za 
gotówkę. 297S

C h r z e ś c i ja ń s k i  magazyn
i pracownia sukien dam

sk ich  Edward Szkaradek Fre
dry 6. 2769

C EMENT gips ty lko wago
now o poleca „Pilot 

lw ów  Batorego 4. 25bO

K a m ie n ic a  w  Krakowie,
dwu piątrowa z ogro

dem, obok plant przy uniwer
sytecie, zaraz tam o Polakowi 
do sprzedania. W iadom ość 
pod dr A. do Administracji 
„Knrjera Lwowskiego*. 2991

1) rachunkowości pań
stwowej.

2) stenografii polskiej,
ze znajom ością rachnnkowości 
kupieckiej, biegły w pracy, 
Polak. Zgłoszenia z odpisami 

rozpoczynają się onia 4. maja świadectw i podaniem wyso-
br. W pisy do 3. od 3-5 po pał. 
Konces Praktyczne Kursy 

rachunkowości 2985

ZfGMTS u s z o m
Kurkowa I. 33.

kości wynagrodzenia, pod 
„Bu*1 d<> biura dzienników
St. Sokołowskiego we Lwowie, 

ul. Jagiellońska. 3039

POMOCNIK bufetowiec po
trzebny zaraz. Florjan 

Zwoliński Lwów, Hetmańska 
10. 3051

BRZ.UCHOWICE. W illa, trzy 
pokoje, kuchuia, dw aprzed 

pokoje, dwie werandy, osobno 
stajnia, ubikacja służbowa, 
wychodek. Cena 100 0 j0  Mk. 
Św. Zofii 9. I, p. drzwi 5.

3027

M Ł O D E  kury rasowe na 
■ ■ ■  chów  sprzedam Głęboka 
14. drzwi 25 30411

f URS TAŃCÓW dla poeząt- 
"  kujących rozpoczynam  2. 

maja Pańska 16. Nowicki. 2995‘E S  -.FERENTÓW prawników 
---------------------------------------------------  ■  poszukuje miejscowa Ko

misja szacunkowa w Tarnopolu

BIBLIOTEKA belletrystyczna 
wspaniale utrzymana wy

borow a około 2000 tom ów  za 
20 000 M. do sprzedania. Zgł. 
łist. w  Admin. , Biblioteka* 

30 11

W dniu 8 i 9 maja br.
odbędzie się ZJAZD byłych  

w yrhow ańców  szkoły
H. Wawelberga i S. 

Rotwanda
połączony z obchodem  25-letn. 
istnienia szkoły. Zapisy i wpi
sów . w  w ysok. 25 Mk. przy j
muje kancel. szkoły Warszawa. 
(Mokotowska 6) w  g. 2-3 p. p.

PRACOWNIA Julii Wesołej 
Kochanowskiego 3. II p, 

W ykonuje suknie, kostjumy 
płaszcze, podług najnowszych 
żuru di. Przyjm uje przeróhki 
ceny bardzo przystępne. 3043

Z AMIENIĘ kaszę hreczaną 
na ryż. W iadom ość adm. 

pod „S. S.** 3044

Po.cadj i prace. Wynagrodzenie stanowią pełne 
pobory urzędnika państwo
wego odpowiedniej rangi. Po
dania należycie udokum ento
wane wraz z curriculum vi- 
tae przyjm uje Komisja w  bu 
dynku Magistratu. 3028

Bu c h a li  b r  iu „ buchai- 
terka potrzebn/ za

raz na korzystnych wa
runkach do hKładnicy
Kółek rolniczych w Kopy-___________
czyńcach,______________ 2923! b e k o n o m , żonaty, bezdzie-
B9AJONTER maszynista rolny tn>, długoletni praktyk, 
Bb B egzaminowany szofer cbznajom iony dokładnie z ka- 
pługów m otorow ych, w yko łdy-.n Jziałem gospodarstwa 
nujący wszelkie reperacje m o* jak niemniej z maszynami i 
torów  i narzędzi rolniczych- kpobieganiem słabościom in-
poszukuje pesady, łaskawe (ftntarza żywego, poszukuje
zgłoszenia Emil Greb, I w /wy posady administratora tolwar- 
K jrdcckiego 1. 12. 1. p. 2949 ku większego lub mniejszego,

na ordyoarję. Łaskawe zgło-

ZAJĘC1E znajdzie inteii-szenia pod adresem Stanisław 
g.ntna panna w  Zakła- Jungst, Lw ów , Zybli.kiewicaz 

dzie kosmetycznym. Zgłosz. '6 , 2993
Supińskiegu 2. II. od 3-5.'

2962 pOMOCNIKA buchalteryjnego 
■ Drzyimic instyiucia Drze-przyjm ic instyiucja prze- 

nOTRZEBNY zaraz zarządca myślowa Posada do objęcia 
'  folwarku. Odpisy świa-'nalychmiast. Zgłoszenia 
dectw i warunki przysłać poa ,,T or“ do Admin. 
adresem „Zarządca** peste- 
restante Gliniany. 30U2 •

pod 
„Kurjera” 

3024

Kupno i sprzedał.W DOWA inteligentna rat 35
z dzieckiem  5 lat znaito- ____________ ____ ___

mlta gospodyni wiejska w y - |klIBELTfi‘#KE Nowotnego, bro- 
szkolona w  każdej gałęzi go-j”  wning z nabojami, rzeźbę 
spodarstwa Wiejskiego jakoteż artystyczną z marmuru kara- 
koblecego, szuka samoistnego ryjskiego, lornetkę pryzm ato- 
zarzadu domem Pracowita go-\vą i wazon chiński sprzedam, 
spodynl do Admin. za oka-Sapiehy 9. drugi* piętro na 
laniem kwitu. 3052llewo 3049

POKÓJ frontow y umeblo
wany gaz elektryka ku

chnia. Frakowe ubrania na 
średni w zrost do sprzedania 
wiudomość Linro Niemczy- 
nowskiej, 3045

BBS A sprzedaż: buciczki żółte 
na 3-4 lat, sznurówka 

gumowa, kaloszyki, hal
ka itdwabn;-, buty dla pp. 
w ojskow ych, pióra strusie 
praw dziw e ul. Nabielnka 17. 
11. p drzwi na prawo m iędzy 
4-6-tą po poł. 3048

SREBRO stołowe na 6 osób, 
lichtarze srebrne sprzedam 

dającemu najwięcej. Zgł list. 
w Adm. „J. S. 920” za okaz. 
kwitu ins. 3053

FORTEPIAN krótki .Mignon* 
krzyżow y prawie nowif 

silnym ładnym tonem lira 
sprzedam Chorążczyzna 5 par
ter, W ojnarow icz. 3054

gyhl.YŃ SK IE waicc, kamic- 
nie, purlaki, transmisje, 

pasy, turniny, m otory, dostar
cza „Pilot** Lwów Batorego 4 

1098

Mieszkania.

POSZUKUJE się, kilku po
koi z kuchnią um eblowa

ne lub bez, za Każdą cenę, 
Marczyński, W ałowa 2. 3000

{UglESZKANIE przy nl. Fredry 
**■ 6-cio pokojow e frontowe 
zamienię na podobne w  oko
licy Parku lub Listopada. 
Zgłoszenia do Adminiatracyi 
pod „Zam iana". 3047

Różne.

POSZUKUJĘ do najęcia pia
nino, zapłacę z góry za 

pół roku. W iadomość pod E. 
Z. do Adm. „Kur.iera Lwow
skiego". 2 193

H|9Q .ESZKANIE 3 pokoje z 
Swfl przedpokojem kuchnia i 
uałem urządzeniem do sprze
dania. Instalacja gazowa i ele
ktryczna tudzież opał na zimę. 
Zgłoszenia pod 150.000 M. dla 
okaziciela kwitu inseratowego 

30



JfURJER LWOWSKi z dnia 30 kwietnia 1920. Nr. luo.

SOWSSSffll codziennie c, ę:. 730 . Srdi i:iól grntwiów RoSo^r-je 
L oris  kombinacje 
tańce, 
nabycia

imerylaiń: kf akt atletyczny. Les Tri holi o komiczni akrflbaci. Fred
-o r is  kombinacje gimnast. K ow a lsk a , R d a . Stan isław ski, S cott ^nd B row n  Les R egean s D a gm a r i H ansen 
aice. Na u tarcie  łe z  fa r s a ! 12 atrakcji. W niedziele i święta 2 przedstawienie o godz. 4-ej i F3«. —  Bilety wcześniej do 
iabycia w składzie papieru S. fisbryeia, u). Iwi-mól 1 " r,,s

C z a s  o d n o w ić  p r z e d p ła t ę
n a  m a j !

Upraszamy o wczesne nadesłanie prenumeraty, 
na maj 1920., gdyż nakład ,Kurjera Lwowskiego' 
obecnie tak bardzo kosztowny musi być zawczasu
istalony.

Prenumerata miesięczna „Kurjera Lwowskiego" 
w ynosi: roe Lwowie 20 marek, z dostawą do 
domu 23 marek, z przesyłką u; Polsce 23 marek, 
v innych państwach 25 marek.

(Jena pojedynczego numeru na całym obsza
rze Poi.-ki 1 marka.

eeroy 0Gb0SZ6Ń miejscowych (lwowskich):
;'.a l w:ei-ŚK rfrfuparei' l marka 30 fen. Nadesła
ne i nekrologi za wiersz nor.p. 4 marki, komu
nikaty i reklamy po kroniceza wiersz nonp. 7 ma 
rek. Drobne ogłoszenia 10 fen. od słowa.

Ogłoszenia zamiejscowe (pozalwowskie):
zwykte 2 m. za wiersz noiipartil., nekrolugi i na 
desłane 6 m., komunikaty i reklamy 10 m., diobne 
ogłoszenia 50 fen. od siowa.

Paski na stronicach tekstowych o iOO!/o dro
żej a ogłoszenia na n.eazielę i świętao 50° u 
drożę i .

do m
kremy przeciw opnleniźnic, pryszczom i wą
grom. o r a z  wody toaletowe i 1 .1>. kosmetyki 
pclftca w wielkim wj borze JERFUMERJA
Skład artykułów gumowych i r̂spidarczyth 
B O G 9 A K  B O H O S I E W I C Z

L w ó w ,  u l .  I l e t m a ń s l f a  L . 6 , 136

K O N K U R S .

Zarzrząd gminy krll. wol. m. ŻydtGzawa
ogładza, nitiiejszem kon kjrs na posadę

lekarza miejsk. w  Żydaczowie.
WARUNKI:

1' Przynależność do państwa polskiego. 2) Nicprze- 
kroczonj 40. rok życia, a Dyplom doktora m edy
cyn.' uprawniający do wykom  wania praktyki lekar
skiej. 4) Znajomość języka polskiego i ruskiego. 
5) Najmniej dwuletnia praktyka w z a j d z i e  leka.sk.

PŁACA W E D L E  U M O W Y.
Termin do wnoszenia podań, należycie udokum ento
wanych do Zarządu gminy żydaczów  upływa z du. 
ló  maja br. Zaznacza się. że pierwszeńslwo będą 
mieli kandydaci, którży wykażą się dwuletnią psa!;- 

tyką w  szpitalu powszechuym.
I.ekarz miejski może ubiegać się także o posadę.

miejscowego lekarza kolejowego i Kasy chorych. 
Posada lekarza m iejskiego nadaną zostanie prow izo

rycznie z ewentualną stabilizacją po roku. 
Podania uieuwzględnione zostaną zwrócone. 2983

Bremy, prości i s z c z ta ii
do zębów, pędzle do golenia, grzebienie i tp. 

p zybory toaletowe 
p o l e c a  P e r t u m e r j a

i itład f t m j iw ,  ntth ilii gumach i gosggii. 
803D AH  BOHOSIEWICZ

Lwó.u, u! S, ,;)7

KOPALNIA ZŁOTA! KOPALNIA ZŁOTA!

KINO oraz 1/flRlETf:
Największe kino w W. Ks. Poznańskiem. miesz
czące przeszło I20U osób  oraz wielka scena 
14X 20 qm. u/.ywane na Variete, jest oardzo ta 
nio za cenę Mk 90.0JO — do sprezdania z p o 

wodu wojskowości u:
Ogłoszenia uprasza się nadsyłać pod R P. 4olo
uG l\m ogon- Tow. akt Bełlasa Falsia, Poznali m? MaSt s.

" K O N K U R S .

M A G IS T R A T  R R . S T . 1*1 L W O W A
rozpisuje mniejszem konkurs zewnętrzny na nastę

pujące posady

w miejskim Zaeładzie Gazowym:
1) Kontrolera instalacji gaz. w JX randze
2) Korespondenta w IX. randze
3) Rewidenta rachunków w IX randze
4) Adjunkta rachunkowego w X. randze.

WYMOGI OGÓLNE:
a) Obywatelstwo polskie — b) Nieprzekroczouy 40 

rok życia. —  c) Przeszłość nieposzlakowana.

Wymogi specjalne:
ad 1 L kc ńczone stndjii techniczne, 
ad i )  Ukończona szkoła średnia względnie Aka

demia handlowa i dokładna znajom ość koresponden
cji kupieckiej, tudzież przynajmniej dw óch języka 
w słowie i piśmie ewentualnie szkoła handlowa 
praktyka zawodowa.

,.d 3; i 4. Ukończona szkoła średnia i egzamin 
z rachunkowości kupieckiej ewentualnie szkolr han
dlowa i praktyka zawdtowa.

Do posad tyeh przywiązane są pobory ad j), 
2.1, -I: urzędnika IX. ranci. ad 4; urzędnika X rangi
ze wszystkimi douatkanu urożyźninny

mi do tych rang pow iązan ym i
analogicznie do urzędników naństwv\> >ch.

Bliższych informacji co do w vsoko: ci poborów  
i innych szczegółów  udziela Miejski Zakład gazosij. 

Posa r zostaną na razie uncęuue prow izorycznie. 
Stanilizacja może nastąpić po roku nienagannej 

i zadowam iającej służby.
Podania należycie udokumentowane i ostem plo

wano należy w nosić do Binrr prezvdjaInego Magi
stratu w terminie do 8 maja 1J20. 3036

Prezydent miasta Lwowa NEUMAN w. r.

W myśi statutu

M ó n lj Has; wutaj i miMM
w  J a n o w i e

odbędzie się dnia 10 maja 1920 o  godzinie 5 w 
lokalu kasy

II. 1 ’ i i t
członków  tego Stowarzyszenia z następującym 
porządkiem dziennym :

1) Odczytanie prolokołu  z VIII. Walnego 
Zgromadzenia.

2i Sprawozdanie z czynności i rachunków 
za rok i 919

3) Wnioski Komisji kontrolującej na udzie
lenie absoiutorjum Dyrekcji i Rvdzię nadzorczej, 
z czynności i rachunków za > ok ’ 19:9 .

ti Wnioski co  do rozdziału zysku za r. 1919. 
njj W ybór uzupełniający.
(>} W nioski:.

W Janowie 26 kwietnia 1920. 

R A D A  NADZORCZA

Kasa Pożyczkowa i Oszczędności

iN ajlepszą
do krycia dachów

poleca

A N T O N I E A L S R I ,  L w ó w  S o b ie s K ie g o

PAPĘ
K u  pil j c  m eb le  w d o b ry m  staslłe o raz  
a n iy k i .  Z ie l iń s k i ,  ul K o ł łą t a ja  5. 2. 3

w JANOWIE
stew. zarejesir. z ogr. poreką 5038

Nadzwyczajny Korr.isarjat do 
zwalczania epidemji w Małopclsce

poszukuje
rutynowanego kierownika biura

Zgłoszenia przyjmuje Nadzwyczajny Komisarjat we 
Lwowie, ul. Mickiewicza 26. II. d. 295it

KONKURS.
MAGISTRAT EflAST.t KRASHEBOSTAWU

Województwa Lubelskiego
rospisuje niniejszem konkurs na yosadę

Archltekty miejskiego
z zasadniczą plącą miesięczną 200) Mk. 

z prawem wolnej praktyki.
Kandydaci mają przedłożyć dow ody odby
tych srudjów i świadectwa dotychczasowej 
praktyki. — Podania należy wnosić w ter

minie ao 10 maja b . r.
2968 Ldofelfi! miasta Krsseescstaws.

KORZYS TAJCIE Z  OKAZJI Ul -$sg
plącę 7. a aparat star rek 
sztucznych ZĘBÓW - -  
kupuje każtiii ilość n.\wct 

połamanych
Hotel » S A V 0 J“, pokój 3 

Sobieskiego 7
Codziennie od 9 -  7 wiec/,., 

bez przerwy.

Skład Materjałów i instrum. dentystycz. w Łodzt
Z . ^ l U O l W E . A . i K r  

Pozostajemy przez krótki cz a s !

Ekspozytura budowl S. O. O. w Ruakach.
L. 10 pr.

Ogłoszenie.
W Ekspozyturze budowlanej S. O O. 
w Rudkach jest z dniem 1 maja or do 

obsadzuuia pesada
refe re n ta  rachunkowego (buchaltera)
Hcflektauci zechcą nadesłać odpisy świadectw i za 
podać warunki. W razie w yjazdów  służbowych 
przyznaje się djely IX. względnie M l! ki. r. u "  

n aństw. i koszta podróży.
Kierownik Ekspozyt. budowlanej i Dyrektor:

2969 jakliński.

Kooperatywa m nisza w  2b rowis
w Viai0D0lscę wschodniej

W  iMi  M
3003

B e fle k tn je  s ię  na s iły  p ie r w s z o r z ę d n e  —  Z g ło sz e n ia  z Do
d a n ie m , w a r u n k ó w  d o  2(J m a ja  b  r. d o  S p ó ł k i  h a n d lo w e j 
r o ln ik ó w  i h o d o w e o w  w  Z b o r o w ie . s to w  zar-:j z ogr . p ro .

Koniczyny czerwonej
70C H gr. do sprzedania, i 

I t D E ń s h i ,  S ta ry  Sam b o r.

Za redaktora naczelnego; Dr, Włodzimierz jampolskZ Drukiem A. Goldmana, Lwów, Sykstuska 19. Redaktor odpowielzialay: lacL-az StroińddT_ '


